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Verejne dostupné elektrické kolobežky
vyskúšame aj v našom meste

Spoločnosť TIER prináša elektroko-
lobežky aj do nášho mesta. V  uli-
ciach Žiaru ich budete môcť začať 
využívať od štvrtka 30. marca. Ako 
sme už avizovali, prichádzajú k nám 
najmodernejšie typy týchto e-kolo-
bežiek. 
Žiarčania môžu využívať modely typu 
Ninebot C1, ktoré majú napríklad dve 
brzdy či svetelnú signalizáciu zmeny 
smeru jazdy, čo prinesie väčšiu bez-
pečnosť na vozovke. Kolobežky budú 
k dispozícii nepretržite 24 hodín sedem 
dní v týždni. 

„Zákazník si musí pred použitím najprv 
stiahnuť našu TIER aplikáciu a  po re-
gistrácii je pripravený na prvú jazdu,“ 
informuje Mike Cesnak zo spoločnosti 
TIER a  ako dopĺňa: „Všetko prebieha 
elektronicky po naskenovaní QR kódu 
na danej kolobežke. Zákazník si tiež 
môže kolobežku rezervovať vopred 
cez našu aplikáciu.“ Čo sa týka stano-
víšť rozmiestnenia e-kolobežiek, tie 
sa budú prispôsobovať podľa pohy-
bu v meste a podľa zozbieraných dát. 
„Zákazníci budú môcť parkovať ľubo-
voľne, avšak dávame dôraz na to, aby 
neodstavovali kolobežky tak, aby tvorili 
prekážku na chodníku alebo pri pre-
chodoch cez cestu,“ upozorňuje Mike 
Cesnak. 

Pri spustení systému bude na území 
mesta sto kusov e-kolobežiek. Ide o in-
vestíciu presahujúcu 80-tisíc eur, ktorú 
v  plnej miere investovala spoločnosť 
TIER. „Našou úlohou bude prevádzko-
vať službu, ktorá bude prospešná oby-
vateľom a bude mať pozitívny dopad 
na životné prostredie. Veríme, že i na-
priek nejednotným názorom na takýto 

druh služby nakoniec nájdeme zhodu 
a  podporíme alternatívnu prepravu 
postavenú na uhlíkovej neutralite. Aj 
pre našu spoločnosť je to nová výzva, 
s ktorou sa chystáme popasovať,“ kon-
štatuje Igor Rozenberg, riaditeľ mest-
skej spoločnosti Technických služieb, 
ktorá sa stala lokálnym partnerom 
spoločnosti TIER pre Žiar nad Hronom.

„ Mesto ide do skúšobnej 
prevádzky. Ak sa služba 
neosvedčí, môžeme ju 
kedykoľvek zrušiť.

Peter Antal, primátor mesta

Nové typy kolobežiek, ktoré budú me-
dzi prvými spustené práve v Žiari, majú 
dve brzdy a  indikátory smeru jazdy. 
K  tomu stabilnú konštrukciu – plat-
forma jazdca, dobré odpruženie a IoT 
modul, čo znamená Internet of Things 
– tzv. IoT, internet vecí, vzájomne pre-
pojená sieť snímačov a batérií e-kolo-
bežiek s riadiacim systémom, ktorého 
cieľom je dosiahnutie vyššej efektivity, 
bezpečnosti a  komfortu prevádzky. 
Internet vecí je pritom v  súčasnosti 
prítomný pri domácich spotrebičoch, 
vykurovacích kotloch či hodinkách. 
Ide nielen o trendovú, ale hlavne o uži-
točnú vlastnosť e-kolobežky, ktorej 
prevádzkové vlastnosti budú riadené 
na diaľku s lokálnym zásahom pracov-
níkov technických služieb.

„Elektrické kolobežky budú spravovať 
mestské Technické služby, kde bude 
aj základňa a  nabíjacia stanica. Ide-
me zatiaľ iba do skúšobnej prevádzky 
a čas ukáže, či je to dobrá služba pre 

občanov, alebo nie. Zmluva sa dá kedy-
koľvek zrušiť. Samozrejme, aj mestská 
polícia bude musieť mať zvýšenú kon-
trolu bezpečnosti pri používaní kolobe-
žiek,“ podotýka na margo novej služby 
v uliciach mesta primátor Peter Antal 
a ako dodáva: „Rýchlosť bude 20 km/h, 
okrem vyhradených miest, takým je 
napríklad aj námestie, kde bude rých-
losť znížená na 15 km/h. Služba sa dá 
presne regulovať podľa zóny, kde sa 
kolobežka pohybuje.“

Ako si požičať a vrátiť
e-kolobežky 

Ak chcete vyskúšať TIER, stiahnite si 
aplikáciu na stránke www.tier.app/sk/, 
ktorá vás prevedie krok po kroku. Náj-
dite e-kolobežku na mape a odomknite 
ju naskenovaním QR kódu. Ak chcete 
ukončiť jazdu, nájdite na mape bez-
pečné miesto na zaparkovanie, posuň-
te stojan späť nadol, otvorte aplikáciu 
TIER a klepnite na „Ukončiť jazdu“. Platí 
sa aktivačný poplatok vo výške 1 euro 
a sadzba 0,20 centov za každú začatú 
minútu. TIER akceptuje väčšinu kredit-
ných kariet, ako aj PayPal.

Pravidlá kolobežkovania
Pre vodiča elektrickej kolobežky platia 
podľa zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke rovnaké pravidlá ako pre 
cyklistov. Vodič elektrickej kolobežky 
môže podľa zákona jazdiť vpravo po 
cyklotrasách a v prípade, ak tie nie sú 
dostupné, tak po pravom okraji vozov-
ky, prípadne po pravej krajnici. 

Podľa zákona, elektrokolobežky patria 
do skupiny V, spolu s elektro bicyklami 

a  samovyvažovacími vozidlami. Vo-
dič takéhoto prostriedku je vodičom 
nemotorového vozidla a nepotrebuje 
naň vodičské oprávnenie. Jazdiť však 
na ňom môžu iba osoby staršie ako 
15 rokov. Každý jeden z vás, ktorý na-
sadne na elektrokolobežku, tak má po-
vinnosti, ako majú napríklad aj cyklisti 
a ste považovaný za účastníkov cestnej 
premávky. Treba mať na mysli to, že 
nesmiete ovplyvniť, ani ohroziť iných 
účastníkov cestnej premávky. Nezabú-
dajte na vlastnú bezpečnosť!

Majiteľ e-kolobežky nesmie viesť ko-
lobežku bez držania riadidiel, ťahať za 
ňou vozík alebo iné predmety, ktoré 
by sťažovali riadenie kolobežky. Úpra-
va zákona e-kolobežkárom umožňuje 
jazdiť aj po chodníkoch, musia však jaz-
diť veľmi pomaly. Povolená rýchlosť je 
taká istá, akú majú chodci. Pokiaľ chce-
te teda jazdiť rýchlo, určite sa vyhnite 
jazde po chodníkoch, kde sa pohybuje 
veľké množstvo ľudí, najmä starších 
osôb a detí, ktorí sú ohrození.

Vodič elektrickej kolobežky musí mať 
povinnú výbavu ako cyklisti, to zna-
mená, že za zníženej viditeľnosti sú 
potrebné reflexné prvky, ako napríklad 
reflexná vesta, odrazové svetlo červe-
nej farby so svietidlom červenej farby 
vzadu a bielym svietidlom vpredu a od-
razové svetlo bielej farby.

To, že ste vodičom elektrickej kolobež-
ky neznamená, že sa pri nevhodnom 
správaní vyhnete pokute. Za ohroze-
nie iných účastníkov cestnej premávky 
hrozí pokuta. (lt)

Foto: TIER.
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SPRAVODAJSTVO

V sobotu 18. marca dopoludnia bol 
v objekte Banky lásky v Banskej Štiav-
nici nahlásený požiar, ktorý sa kvôli 
veternému počasiu rýchlo rozšíril aj 
na vedľajšie objekty. Vyhlásená bola 
mimoriadna situácia, kedy do mesta 
smerovalo niekoľko zložiek krajského 
a okresného Hasičského a záchranné-
ho zboru. Pomocnú ruku podali aj dob-
rovoľné hasičské zbory, medzi ktorý-
mi nechýbal ani Dobrovoľný hasičský 
zbor mesta Žiar nad Hronom.
Pri rozsiahlom požiari pomáhali okrem 
hasičov aj zložky policajného zboru, 
armády a záchrannej služby. Na mieste 
boli prítomní aj premiér Eduard Heger, 
minister obrany Jaroslav Naď, ministerka 
kultúry Natália Milanová, predseda par-
lamentu Boris Kollár či predseda BBSK 
Ondrej Lunter. 

Škody väčšieho rozsahu boli požiarom 
spôsobené na objektoch Banka lásky, 
Reštaurácia Black M, Eleuzína, ZUŠ, Ber-
gerricht a tzv. Ružový dom. Ako informu-
je mesto Banská Štiavnica, zbierkový fond 
z Galérie J. Kollára bol v záujme ochrany 

Pri rozsiahlom požiari historických budov v Štiavnici
zasahovali aj dobrovoľní hasiči zo Žiaru
premiestnený do objektu Starého zám-
ku, prostredníctvom pracovníkov Sloven-
ského banského múzea a dobrovoľníkov. 
„Počas noci boli všetky zasiahnuté objek-
ty monitorované, zabezpečené bolo aj 
monitorovanie objektov sídla mestského 
úradu, a to radnica, Žemberovský dom 
a Rugiball,“ uvádza banskoštiavnická sa-
mospráva. Našťastie, podľa slov statika, 
žiaden zo zasiahnutých objektov nebude 
potrebné kompletne asanovať, ale nutná 
bude asanácia drevených stropov a kro-
vov na všetkých poškodených objektoch. 
Pri veternom počasí hrozí posun streš-
ných krytín, pád odhalených komínov, 
častí striech alebo stien. 

Žiarčania stoja pri
Banskej Štiavnici

Zo strany predstaviteľov Vlády SR boli pri-
sľúbené finančné prostriedky na riešenie 
vzniknutej situácie a odstránenie havarij-
ného stavu objektov. K situácii sa vyjadril 
aj primátor Žiaru, Peter Antal: „Pri požiari 
zasahovali aj hasiči Dobrovoľného ha-
sičského zboru mesta Žiar nad Hronom, 

za čo im patrí vďaka. Presne aj na takéto 
situácie sme pred pár rokmi založili DHZ, 
ktorý tu dlhé roky chýbal. Peniaze, ktoré 
na to mesto vynakladá, sú dobre inves-
tované. Našťastie sa táto tragédia obišla 
bez ujmy na zdraví alebo životoch. Ve-
rím, že nezostane len pri sľuboch našich 
politikov a historické budovy budú v čo 
najkratšom čase dané do pôvodného 
stavu, a to za finančné prostriedky štátu. 
Určite si to tento skvost Slovenska zaslú-
ži. Žiarčania stoja pri našich štiavnických 
priateľoch.“

Jedna skupina našich dobrovoľných ha-
sičov vytvorila čerpacie stanovisko na 
jazere, kde dopĺňala cisterny. Druhá sku-
pina vykonávala asistenciu priamo na 
požiarovisku so záchranným vozidlom. 
„Situáciu sme riešili už doobeda, kedy 
sme vyhlásili pohotovosť a boli sme pri-
pravení na výjazd na pomoc do Banskej 
Štiavnice. O 15.30 hodine nás operačné 
stredisko HaZZ Banská Bystrica vyslalo na 
samotný zásah,“ informuje Marek Zaťko, 
zástupca veliteľa DHZM Žiar nad Hronom 
a dopĺňa: „Na zásah od nás vyrazilo Iveco 

Daily CAS 15 v počte 1 + 4 a DA VW T5, čo 
je záchranka, v počte 1 + 2. Celkovo bolo 
od nás na výjazde osem dobrovoľných 
hasičov. Jedno družstvo s Ivecom tvorilo 
plniace stanovisko na blízkom jazere, kde 
plnilo cisterny na kyvadlovú dopravu. 
Druhá časť so sanitkou asistovala priamo 
na požiarovisku v prípade zranenia zasa-
hujúcich hasičov. Vo večerných hodinách 

sa obe družstvá spojili priamo na požiaro-
visku, kde sme vykonávali rôzne dokon-
čievacie práce a dohášanie ohnísk.“ Ako 
Marek Zaťko na záver dodáva, dobrovoľ-
ní hasiči sa vrátili späť do Žiaru v skorých 
ranných hodinách. 

(lt) 
Foto: DHZM ZH.

Jednou z úloh Miestnej občian-
skej poriadkovej služby (MOPS) 
je aj asistencia na priechodoch 
pre chodcov pred mestskými 
základnými školami. Pred nie-
koľkými dňami projekt MOPS 
v  našom meste skončil, a  tak 
skončila aj asistencia týchto 
pracovníkov. Občan mesta, 
rodič dieťaťa navštevujúceho 
základnú školu, sa na nás ob-
rátil s otázkou, či vie aktuálne 
samospráva zabezpečiť hliadky 
na priechodoch a v akom roz-
sahu.
Na bezpečnosť najmenších účast-
níkov cestnej premávky – detí, 
ktoré dennodenne dochádzajú 
peši do školy, dozerajú príslušníci 
mestskej polície a počas trvania 
projektu aj členovia MOPS. Pred 
niekoľkými dňami však projekt 
MOPS skončil a mestská polícia 
tak prišla o  pomocníkov, ktorí 
dohliadali na bezpečný prechod 
detí do areálov škôl. 

Túto skutočnosť si všimol aj Jo-
zef, občan mesta, ktorého dieťa 
navštevuje jednu zo žiarskych 
základných škôl. Ako upozorňu-
je, priechody pre chodcov sú bez 
asistencie pred cirkevnou školou, 
pred Základnou školou na Ulici 
Dr. Janského a  pred Základnou 
školou na Jilemnického ulici. 
Naopak, priechody pre chodcov 
pred Základnou školou na Ulici 
M. R. Štefánika majú aj naďalej 
pod dozorom hliadky mestskej 
polície a aj dvaja členovia býva-
lej MOPS. „Pred II. základnú školu 
bol presunutý aj pán, ktorý nie-
koľko rokov pôsobil pred cirkev-
nou školou a teraz sú naše deti 
z  ostatných škôl bez dohľadu, 
napriek tomu, čo sa denne deje 
na cestách. Prečo je to tak? Bol by 

Asistencia na priechodoch
pred základnými školami

sa zúžila iba na jednu školu

som rád, keby sa urobila nápra-
va,“ napísal vo svojej požiadavke 
na mesto pán Jozef.

„ Hľadáme možnosti, 
ako zabezpečiť aj ďalších 
pomocníkov ku školám. 
O dobrovoľníctvo však 
nikto nejaví záujem.

Róbert Šiška, náčelník MsP

Ukončením projektu MOPS prišlo 
mesto a aj mestská polícia o tých-
to pomocníkov, a preto posled-
ných dvoch, ktorí ešte v projekte 
zostali, automaticky presunuli 
ráno pred Základnú školu na Uli-
ci M. R. Štefánika, kde sú dva 
frekventované priechody. Ako 
vysvetľuje náčelník MsP v  Žiari 
nad Hronom, Róbert Šiška, táto 
škola má najviac žiakov a je naj-
viac zaťažená dopravou. Navšte-
vuje ju takmer 720 žiakov, kým 
Základnú školu na Ulici Dr. Jan-
ského je to približne 380 žiakov 
a Základnú školu na Jilemnického 
ulici približne 330 žiakov. „Hliadka 
mestskej polície tam ráno neza-
bezpečuje priechody, ale regulu-

je dopravu, keďže každý deň tam 
vznikajú kolízne dopravné situá-
cie. Ide najmä o dopravné zápchy, 
blokovanie parkovania, státie na 
vyhradených miestach pre ZŤP. 
Najmä sú tu však ohrozovaní 
žiaci, ktorí musia prechádzať cez 
veľmi dopravne frekventované 
parkovisko. Hľadáme preto rie-
šenia, ako zabezpečiť aj ďalších 
pomocníkov ku školám.“ Ako tiež 
náčelník zdôrazňuje, o dobrovoľ-
níctvo nikto nejaví záujem. Preto 
sa pokúsia nejakých získať z  ra-
dov aktivačných pracovníkov. „Čo 
sa týka cirkevnej školy, jej zriaďo-
vateľom nie je mesto Žiar nad 
Hronom, preto si bezpečnosť na 
týchto priechodoch pre chodcov 
musí riešiť po svojej línii samot-
ná škola,“ uzatvára Róbert Šiška. 
Ako na záver dodáva, v prípade, 
že by mestská polícia mala dosť 
pomocníkov z radov takzvaných 
MOPSákov, určite by takéhoto 
asistenta dali aj pred cirkevnú 
školu. Ale keďže sily a prostriedky 
majú teraz obmedzené a v meste 
je len jedna hliadka, tá je smero-
vaná práve tam, kde je to najviac 
potrebné.

(lt)

Posledná čierna skládka, ktorú 
vyčistili aktivační pracovníci 
nášho mesta, dlhšie obdobie 
vznikala v Šášovskom Podhra-
dí. A  to na mieste, kde je tzv. 
odpočívadlo. V  minulosti na 
tomto mieste mesto umiestnilo 
malé odpadkové koše, pretože 
už vtedy sa tam tvorili čierne 
skládky. Posledná odstránená 
čierna skládka však obsahova-
la oveľa väčší objem odpadu, 
ako sa zmestí do bežného od-
padkového koša.
„Ľudia sa nezbavujú iba drobné-
ho bežného odpadu, ktorý im 
vznikne cestou autom, ale ide 
o odpad, ktorý majú uložený vo 
vreciach,“ hovorí Ivana Martinco-
vá z Odboru životného prostredia 
MsÚ a konkretizuje: „Je to rôzny 
komunálny odpad z domácnosti, 
veľakrát sa tam nachádzajú pne-
umatiky, objemný odpad, drobný 
stavebný odpad, plasty, papier, 
papierové krabice, kartóny. To 
všetko je odpad, ktorý nevznikne 
cestou v aute, ale je tam cielene 
donesený a uložený.“

Čierna skládka sa od hlavného 
cestného ťahu na Banskú Bystri-
cu nachádzala po oboch stranách 
cesty až po začiatok vstupu do 
obce. „Miesto sme vyčistili z dô-
vodu výskytu rôzneho väčšieho 
odpadu. Išlo pritom o biologický 
odpad, ako kože zo zabitých zvie-
rat, pravdepodobne z kravy alebo 
z býka,“ šokuje Ivana Martincová 
a  pokračuje: „Niekto využil toto 
miesto aj na zbavenie sa odpa-
du po rozoberaní motorového 
vozidla. Našli sme tu veľké časti 
z  automobilu, ako nárazníky, 
blatníky, plastové aj kovové časti, 
dvere a iné časti z demontované-
ho vozidla.“

Ako Ivana Martincová priznáva, 
pri obhliadke čiernej skládky je 

Čierna skládka pri Šášove obsahovala 
kože zo zvierat aj časti starého vozidla

len ťažko možné identifikovať pô-
vodcu odpadu. Výhodou by bolo, 
ak by sa našiel svedok, alebo bola 
k  dispozícii fotodokumentácia, 
ktorá by bola podkladom k tomu, 
že by sa tento priestupok riešil 
cez mestskú políciu. „Ak sú nejaké 
informácie, môžete nám ich ano-
nymne poskytnúť,“ podotýka Iva-
na Martincová, podľa ktorej sem 
odpad nevozia len občania mes-
ta: „Veľakrát sa nám stalo a  po-
tvrdilo, na základe svedeckých 
výpovedí, že tento odpad neno-
sia obyvatelia nášho mesta, ale 
obyvatelia z iných miest či obcí, 
alebo pocestní z väčšej diaľky. Vi-
dia vhodný priestor, ktorý nie je 
úplne frekventovaný a odpadu sa 
tu jednoducho zbavia. Biologický 
odpad sa pritom veľmi ťažko lik-
viduje. Po pár dňoch zapácha, na-
stáva tvorba baktérii a hniloba.“ 
Beztrestné pritom nie je ani zba-
vovanie sa starého nepojazdného 
vozidla či jeho častí. „Ak je staré 
a vyradené, musí byť odovzdané 
do zariadenia na spracovanie sta-
rých vozidiel, v našom meste je to 
ZSNP Recykling, kde je možné, za 
určitých podmienok, odovzdať 
staré vozidlo. Ak si už niekto dá 
tú námahu, že odpad naloží do 
vozidla, tak má možnosť ho bez 
problémov a veľakrát bez poplat-
ku odovzdať na zbernom dvore 
alebo na mieste, ktoré spraco-
váva takýto odpad a  dá sa bez 
problémov zlikvidovať,“ uzatvára 
Ivana Martincová.

Kam s nepotrebným 
odpadom

Nielen v  našom meste, ale na 
celom Slovensku sú dlhodobým 
problémom vznikajúce nezákon-
ne uložené odpady, tzv. čierne 
skládky. Nájdeme ich všade, na 
rôznych miestach mesta, na okra-

joch ciest, miest a obcí, v riekach, 
lesoch. Keď sa pozrieme bližšie, 
obsahom čiernych skládok je vo 
väčšine prípadov zmesový ko-
munálny odpad (plasty, papier, 
sklo, kovy), stavebný a demolač-
ný, biologický odpad, sanita či 
pneumatiky.

A  kam teda s  nepotrebným 
odpadom? Komunálny odpad 
z domácností môžete odovzdať 
na Zbernom dvore (TS, a. s. Žiar 
nad Hronom, SNP č. 131), kde 
môžete osobne bezplatne od-
pad uložiť. Zmesový komunálny 
odpad odovzdávame výlučne do 
zberných nádob na to určených 
v  stojiskách, pri rodinných do-
moch alebo nádobách prísluš-
ných k určitému miestu. Za tento 
odpad platíme prostredníctvom 
správcu dane. V  prípade nejas-
ností môžete kontaktovať Odbor 
životného prostredia - oddele-
nie odpadového hospodárstva 
MsÚ pre viac informácií na čísle: 
045/678 71 25. (lt)

Foto: OŽP

Niektorí dobrovoľní hasiči asistovali so sanitkou priamo na požiarovisku.Niektorí dobrovoľní hasiči asistovali so sanitkou priamo na požiarovisku.
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Biskupský kaštieľ
– prebohatá studnica

histórie a krásy
O  kaštieli som už toho popísal 
veľa, ale stále je čo. Prebohatá 
studnica histórie a krásy je tento 
kaštieľ. Veď je to umelecké dielo 
architektúry, je to pamäť časov 
dávno minulých, ale zazname-
náva aj súčasnosť. On povie tým, 
ktorí prídu po nás, ako sme sa 
k  nemu správali, aké boli časy, 
lebo aj my a naša doba sa raz sta-
neme históriou. 
Chcem len pripomenúť, že kaštieľ 
má svoj vlastný život. Má iba jednu 

rý sa tak rád v myšlienkach prenáša 
do oblasti, ktorá krásne mrazí naše 
predstavy. Preto výskum v takých-
to prípadoch je veľmi zaujímavý 
a často počas bádaní sa zistia nové, 
ešte záhadnejšie situácie a miesta. 
Veď nakoniec, všetko sa dá vysvet-
liť a  verte mi, veľmi rýchlo. Ale na 
ospravedlnenie, v týchto prípadoch 
len toľko – tá pravda je taká „neza-
ujímavá“.

No aj napriek tomu si vás dovolím 
v nasledujúcich príspevkoch oboz-
námiť s  niektorými „záhadami“ 
kaštieľa, ktoré som zatiaľ našiel 
a som si istý, že to nie sú všetky, že 
ďalšie určite prídu.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

chybu, či dá sa povedať slabosť – ne-
vie sa brániť, no a preto sme tu my 
všetci, ktorí ju chcú a budú chrániť 
pred jej zneužitím, zničením či ne-
záujmom o jej históriu. Je to symbol 
hrdosti povedomia nás všetkých, aj 
tých arogantných. Chtiac - nechtiac 
je to aj ich historická mať. 

Táto naša „spiaca krásavica“, aby 
som si dovolil toto označenie, čím 
viac sa jej venujem, tým viac sa mi 
odhaľuje a verte mi – má čo. Väčši-
nu života som strávil skúmaním hra-
dov, kaštieľov a dávno zabudnutých 
hradísk a všetky odhaľujú nádherné, 
neskutočné príbehy, na ktoré vás 
upozorňujú. Nechcem klamať, ro-
mantizmus je to, čo každého z nás 

No sú prípady, spájajúce sa s  prí-
behmi, ktorých vysvetlenie je zloži-
té a vyžaduje určitú námahu nielen 
fyzickú, ale aj námahu ducha. Ne-
chcem tým povedať, že sú nevysvet-
liteľné záhady, len si myslím, že ich 
nevieme, alebo nechceme vysvetliť, 
lebo veda spolu s logikou sú schop-
né všetko objasniť. Myslím si však, 
že v každom z nás je romantik, kto-

priťahuje a  láka, je krásou života. 
Záhady a tajomstvá vždy obklopu-
jú tieto staré stavby, tajné chodby, 
zaručene miesta, kde sú zakopané 
poklady, záhadné zvuky a nevysvet-
liteľné udalosti, ktorých svedkovia 
prisahajú, že ich videli, či zažili. Veď 
údajne v Anglicku hrad, na ktorom 
nestraší, sa ani nedá predať. No 
a o čo sme my horší ako Angličania? 

Čo si môžeme predstaviť pod pojmom 
cirkulárna ekonomika? Je to zložité, 
alebo to len zložito vyzerá? Čo môže-
me v tomto smere urobiť my, obyčajní 
ľudia? Aj na tieto otázky dostali odpo-
veď tí, ktorí sa v pondelok 20. marca 
zúčastnili jedinečného podujatia Cir-
kulárny Žiar, určeného pre odbornú aj 
širokú verejnosť. 
Odpovede dostali od tých najlepších – od 
odborníčok z organizácie Inštitút Cirku-
lárnej ekonomiky (INCIEN). „INCIEN je 
občianske združenie, ktoré šíri a aplikuje 
princípy cirkulárnej ekonomiky, pomáha 
firmám, samosprávam a  aj jednotliv-
com tvoriť menej odpadu. Presadzujú 
myšlienku, že odpad, ktorý vytvárame, 
môžeme premeniť na surovinu a zdroj,“ 
informuje Kamila Beňová z OZ MYesto. Po 
workshope nasledovala neformálna ve-
rejná diskusia, do ktorej sa mohol zapojiť 
úplne každý, či už so svojimi otázkami, 
nápadmi, alebo komentármi. 

Podujatie sa konalo aj v  spolupráci 
s mestom Žiar nad Hronom a záštitu nad 
ním prevzal primátor mesta, Peter Antal. 
„Podujatie bolo určené nielen odbornej 

Peter Antal: Každý svojou troškou môže prispieť k tomu,
aby bola naša planéta miestom, kde sa bude žiť lepšie

verejnosti, ale všetkým ľuďom, ktorých 
zaujímajú témy spojené s  ekológiou, 
cirkulárnou ekonomikou či zerowaste. 
V rámci eko-podujatia sa všetci zúčast-
není mohli dozvedieť aj to, ako k týmto 
témam pristupuje naše mesto, ale hlav-
ne, kam by sme sa mali uberať v tejto ob-
lasti, a to nielen naše mesto, ale aj celé 
Slovensko,“ hovorí primátor Antal a dodá-
va. „V dnešnej dobe je veľmi dôležité ho-
voriť o témach ekológie a veciach, ktoré 
sú s ňou spojené. Každý svojou troškou 
môže prispieť k tomu, aby bola naša pla-
néta miestom, kde sa bude žiť lepšie.“

Kolobeh odpadu – proces
odpadového hospodárstva

Iniciatíva OZ MYesto v  spolupráci 
s mestom Žiar nad Hronom bola zame-
raná na zdieľanie vedomostí a skúseností 
odborníkov v oblasti odpadového hos-
podárstva ako aj podnikateľskej sféry, 
ktorá sa venuje environmentálne zame-
raným aktivitám. „Na podujatí vystúpila 
spoločnosť INCIEN so svojou prednáškou. 
Nosnou myšlienkou bolo uvedomenie si 
potreby vykonania zmeny každého jed-

ného z nás vo svojom každodennom ži-
vote tak, aby mohla celá spoločnosť na 
celej planéte prejsť od lineárnej ekono-
miky k obehovému hospodárstvu – cirku-
lárnej ekonomike,“ konštatuje Ivana Mar-
tincová z Odboru životného prostredia 
MsÚ a ako ďalej vysvetľuje: „Podstatou 
tejto myšlienky je, aby odpad, ktorý je 
výsledok našej spotreby, sa stal zdrojom, 
materiálom na opätovné využitie, či pou-
žitie v rámci výroby a bežného života. Na 
prednáške sa zúčastnila aj odborná verej-
nosť zastúpená predstaviteľmi z miestnej 
štátnej správy či poslanci, ktorí mali mož-
nosť navzájom diskutovať o nastavenom 
systéme v rámci nášho mesta a možnos-
tiach jeho optimalizácie.“

Úspešné príbehy, ktoré priamo 
súvisia s cirkulárnou ekonomikou
„Vstup na podujatí mal aj mladý žiarsky 
podnikateľ, environmentalista a iniciátor 
myšlienky zberu cigaretových ohorkov, 
Hugo Repáň, ktorý zúčastneným priblí-
žil zrod myšlienky zberu a spracovania 
cigaretových ohorkov a  jej pretavenie 
do reality, spoločnosť EcoButt. Okrem 

nich boli na podujatie prizvané aj žienky 
zo združenia Ši a nechaj šiť, ktoré pred-
stavili svoju činnosť a priniesli aj ukážky 
ručných prác. Mesto okrem zabezpečenia 
priestorov a oslovenia širokej verejnosti 
poskytlo edukačný materiál, ktorý po-
zostáva z troch samostatných systémov, 
tzv. informačný panelový systém, ktorý 
poskytuje komplexné informácie týkajú-
ce sa odpadového hospodárstva. Tento 
panelový systém si v  súčasnosti môže 
verejnosť pozrieť v  priestoroch MsKC,“ 
dodáva na záver Ivana Martincová. 

Podujatie organizovalo OZ MYesto, v spo-
lupráci s mestom Žiar nad Hronom a Mest-
ským kultúrnym centrom. Podujatie sa 
uskutočnilo v  rámci projektu OZ MYesto 
Udržateľná BÚDA, ktorý je realizovaný 
s finančnou podporou Zeleného vzdeláva-
cieho fondu 4/2022 formou dotácie Envi-
ronmentálneho fondu, ako aj s finančným 
prispením mesta Žiar nad Hronom.

(lt)

V roku 2018 boli v  meste 
osadené prvé kusy betóno-
vo-kovových košov, ktoré boli 
vyrábané na mieru, podľa po-
žiadaviek mesta. Samotný kôš 
váži približne 250 kilogramov 
a  je opatrený proti korózii 
a  vandalizmu. Aj v  tomto prí-
pade je však človek tvor vyna-
liezavý a keď už nič iné, tak ich 
znehodnocuje tak, že na ich 
plochu lepí rôzne reklamy či 
plagáty. 
Tieto smetné koše sú majetkom 
mesta a  slúžia na zber poulič-
ného odpadu, a  to podľa danej 
nádoby, ktorá je určená buď na 
zmesový odpad, alebo je možné 
do nádob separovať plasty, ko-
vové plechovky, alebo sklenené 
obaly. „V  poslednom období sa 
stáva, že tieto koše, keďže sú dosť 
priestranné a je na nich dosť veľ-
ká plocha, niektoré subjekty vy-
užívajú na vylepovanie letákov, 
plagátov, nálepiek alebo ako re-
klamnú plochu. Takéto konanie je 
však zakázané a ani to nie je v sú-
lade s našimi pravidlami,“ upozor-
ňuje Ivana Martincová z Odboru 

Smetné koše na verejných 
priestranstvách si niektorí občania 

mýlia s reklamnou plochou

životného prostredia MsÚ a ako 
dopĺňa: „Dochádza tým tiež 
k  poškodzovaniu košov, keďže 
nálepky sa ťažko odstraňujú a sú 
tak esteticky znehodnocované. 
Kôš je určený iba na zber odpadu 
a je vyvinutý ako určitý esteticky 
vhodný doplnok do mestského 
mobiliáru.“

Okrem vylepovania rôznych 
oznamov si poniektorí občania 
koše mýlia s papierom či tabuľou 
a radi ich popisujú. Či už farbami, 
fixkami, alebo rôznymi grafity 

odkazmi. „Je to škoda, pretože 
sa verejný priestor snažíme vy-
tvoriť tak, aby bol kultúrny a es-
teticky príjemný pre obyvateľov 
a takýmto spôsobom dochádza 
k špateniu nášho životného pros-
tredia,“ dodáva Ivana Martincová 
s  tým, že v prípade, ak niekoho 
uvidíte, že smetné koše na verej-
ných priestranstvách akýmkoľvek 
spôsobom ničí, upozornite ho na 
to, prípadne kontaktuje mestskú 
políciu na čísle 159.

(lt)

Slovenská správa ciest vypísala 
tender na rekonštrukciu hlav-
nej cesty cez Žiar nad Hronom. 
Cenu prác odhaduje na šesť 
miliónov eur bez DPH, opravo-
vať budú aj most ponad Hron. 
Premávka cez mesto bude ob-
medzená na jeden jazdný pruh.
Slovenská správa ciest (SSC) 
plánuje rekonštrukciu cesty I/9 
v  úseku od kruhového objazdu 
pri obci Lovčica – Trubín po kri-
žovatku s cestou I/65 v obci La-
domerská Vieska, vedúcom cez 
Žiar nad Hronom, cez Ulicu SNP, 
za viac ako šesť miliónov eur. Vy-
plýva to z oznámenia o vyhlásení 
verejného obstarávania zverejne-
nom vo vestníku Úradu pre verej-
né obstarávanie (ÚVO). Projekt 
zahŕňa aj opravu dvoch mostov. 
Celková dĺžka rekonštruovanej 
trasy bude takmer šesť kilomet-
rov. Premávka bude počas opravy 
presmerovaná do jedného jazd-
ného pruhu. Trvanie rekonštruk-
cie sa odhaduje na približne šesť 
mesiacov. Obnovou by tak mal 
prejsť celý hlavný dopravný ťah 
mestom.

Slovenská správa ciest vypísala 
tender na rekonštrukciu

hlavnej cesty cez Žiar
Zlý technický stav vozovky

„Na celom úseku dôjde k frézo-
vaniu obrusnej a  ložnej vrstvy 
vozovky s následným položením 
nových konštrukčných vrstiev. 
Lokálne dôjde ku kompletnej 
výmene konštrukčných vrstiev. 
V  mieste autobusových zálivov 
bude pod ložnú vrstvu uložená 
výstužná oceľová sieť,“ vysvet-
ľuje v zverejnených materiáloch 
potrebu rekonštrukcie SSC. 

Súčasťou projektu je aj oprava 
mosta cez rieku Hron a  mosta 
cez podchod pre peších. Celková 
odhadovaná hodnota zákazky 
predstavuje takmer 6 080 000 eur 
bez DPH, SSC chce na financo-
vanie využiť i  európske zdroje. 
Uchádzači o zákazku môžu svoje 
ponuky predkladať do 18. apríla.

(r)
Foto: archív novín.

Členky OZ MYesto a organizácie INCIEN.Členky OZ MYesto a organizácie INCIEN.

Rekonštrukcia potrvá približne pol roka.Rekonštrukcia potrvá približne pol roka.
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Moderné technológie dnes dokážu vrátiť starým zažltnutým fotografiám život. Vďaka kolorovaniu nabrali aj naše čiernobiele fotografie nový dych. 
Vybrali sme niekoľko záberov z histórie nášho mesta a odrazu pôsobia reálnejšie a dokážu nás preniesť do ďalekej minulosti. 

Na fotografiách môžete vidieť, ako to asi v reálnom živote vyzeralo na dnešnej Ulici SNP, na Svätokrížskom námestí, či aký bol príchod sovietskych 
vojsk do mesta. Aj na vás dýchajú tieto fotografie nostalgiou? Ak máte vo svojom archíve historické fotografie, ktoré ešte neboli nikde publikované 
a sú svojím „príbehom“ zaujímavé aj pre náš archív, budeme radi, ak nám ich poskytnete a rovnako ako týmto zverejneným im vdýchneme život 
pomocou farieb. Zasielať ich môžete e-mailom na: mn@ziar.sk. 

Pohľad na Svätý Kríž v roku 1861

Budova mlyna stála až do požiaru v roku 1990, keď bol úmyselne 
zapálený, vyhorel a jeho ruiny boli sanované

Stretnutie na Hrone, futbalový štadión v Žiari nad Hronom,
70. roky 20. storočia

Vlaková stanica, Svätý Kríž nad Hronom, rok 1928

Pohľad na hlavnú ulicu, dnešnú Ul. SNP

Futbal má v našom meste dlhú históriu

Pohľad na Svätý Kríž nad Hronom v roku 1928

Súsošie Žiarskych hutníkov bolo na súčasné námestie nainštalované
v roku 1983. Jeho autorkou je Klára Patakiová

Hrad Šášov, rok 1930

Vojská Varšavskej zmluvy v uliciach mesta, rok 1968

Šášovské Podhradie a Hrad Šášov v roku 1950

Vila Zimmermann, rok 1917. Pravdepodobne sa nachádzala
v mieste terajšieho koryta Hrona
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 27.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen
• 28.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň U škorpióna, J. Kozáčeka 11, Zvolen
• 30.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
• 31.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
• 1.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Štúrova, Ľ. Štúra 2, Zvolen
• 2.4. 20.00 – 22.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH
• 3.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 4.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Archangelika, SNP 153, ZH
• 5.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Europa Schopping Center, Nám. SNP 63, Zvolen
• 6.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Bystrický rad 81, Zvolen
• 7.4. 13.00 – 20.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
             8.00 – 14.00 h lekáreň Agel, Kuzmányho Nábrežie 30, Zvolen
             8.00 – 12.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
          14.00 – 20.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen
• 8.4. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 9.4. 8.00 – 12.00 h lekáreň Hron, Dr. Janského 1529, ZH
           8.00 – 14.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
        13.00 – 20.00 h lekáreň Hron, Dr. Janského 1529, ZH
       14.00 – 20.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
• 10.4. 13.00 – 20.00 h lekáreň Avicena, Kamenárska 158, Hliník nad Hronom
              14.00 – 20.00 h lekáreň Srdce, Rybárska 9, Sliač
               8.00 – 12.00 h lekáreň Avicena, Kamenárska 158, Hliník nad Hronom
               8.00 – 14.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen

ROZNÁŠANIE ROZHODNUTÍ NA MIESTNE DANE

Mesto Žiar nad Hronom oznamuje občanom mesta, že v termíne od 1. apríla do 23. apríla sa budú 
doručovať rozhodnutia na miestne dane (daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty 
a daň za nevýherné hracie prístroje) na rok 2023. Rozhodnutia budú doručovať občanom do vlastných 
rúk zamestnanci mesta.

Miestne dane je potrebné zaplatiť vo výške a v termíne uvedenom v rozhodnutí  na účet mesta alebo do 
pokladnice mesta. Pri platbe miestnych daní je potrebné uviesť variabilné symboly tak, ako sú priradené 
k jednotlivým daniam.

DNI JARNEJ ČISTOTY – OZNAM PRE PREDSEDOV
BYTOVÝCH SPOLOČENSTIEV

V dňoch 24. až 28. apríla sa budú konať tradičné Dni jarnej čistoty, kedy budú v blízkosti bytových domov 
pristavené veľkokapacitné kontajnery na zber objemného odpadu. 

Vážení predsedovia bytových spoločenstiev, žiadame vás, aby sme v rámci bytového domu túto príležitosť 
využili na vyčistenie stojísk zberných nádob, spoločných priestorov a pivníc od dlhodobo uloženého 
objemného odpadu. Odvoz odpadu je bezplatný.

ZVEREJNENIE ZÁMERU PRIAMEHO PREDAJA MAJETKU MESTA ŽIAR NAD HRONOM 

Mesto Žiar nad Hronom, so sídlom na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a zákona č.138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a v súlade s Uznesením Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom č. 18/2022 zo dňa 9.2.2023 zverejňuje svoj zámer priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Žiar nad Hronom, a to – pozemku, nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, 
identifikovaného Geometrickým plánom č. 51822326-04/2023, vyhotovený Radoslav Fodor, M.R.Štefánika 1/12, 965 01 Žiar nad Hronom, IČO 51822326, overený 
Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny odbor dňa 3.2.2023 pod číslom G1 – 37/2023, a to:  

• novovytvorený pozemok par. č. CKN  615/27– zastavaná plocha s výmerou 97 m2, odčlenená z pôvodnej parcely č. CKN č. 615/1, vedenej ako ostatná plocha s celkovou 
výmerou 23 015 m2 , zapísanej na liste vlastníctva č. 1136, v katastrálnom území Žiar nad Hronom, v podiele 1/1 vo vlastníctve mesta.

Minimálna cena pozemku je stanovená Znaleckým posudkom č. 41/2023 zo dňa 20.2.2023, vyhotoveným znalcom Ing. Štefanom Sviržovským, evidenčné číslo znalca 
913271, na sumu 2 890 € za 97 m2, t. j. 29,79 €/m2.

Bližšie informácie a podmienky predloženia cenovej ponuky záujemcovia získajú na Mestskom úrade v Žiari nad Hronom – Odbor ekonomiky a financovania, č. dv. 17, 
tel.: 045/678 71 32, na webovej stránke mesta alebo na úradnej tabuli mesta.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO – REFERENT STAVEBNÉHO ÚRADU

Mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa č. 46 prijme do pracovného pomeru 
referenta stavebného úradu.

Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady
• úplné stredné odborné vzdelanie so stavebným zameraním alebo vysokoškolské 
vzdelanie stavebného zamerania, 
• znalosť čítania technických výkresov a stavebnej dokumentácie
• odborná spôsobilosť pre výkon štátnej správy v stavebníctve – vítaná 
• bezúhonnosť
• predpoklady pre výkon práce vo verejnom záujme podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

Iné kritériá a požiadavky
• dobré komunikačné, organizačné schopnosti, profesionálne vystupovanie
• osobnostné a morálne predpoklady
• ovládanie práce s PC 
• prax v príslušnom odbore je vítaná

K prihláške na voľné pracovné miesto je potrebné pripojiť
• žiadosť o prijatie do zamestnania            
• profesijný životopis a motivačný list
• kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
• kópiu dokladu o odbornej spôsobilosti pre výkon štátnej správy v stavebníctve     

Ponúkaný plat:  v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom
záujme a zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri
výkone práce vo verejnom záujme

Predpokladaný nástup do zamestnania:  1. mája 2023 na zastupovanie 
počas rodičovskej dovolenky

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte najneskôr do 15.4.2023 na adresu:
Mestský úrad - personálne oddelenie, Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom

Pred 78. rokmi, v  sobotu 31. marca, 
tesne pred Veľkou nocou, utíchli po-
sledné boje pri vtedajšom mestečku 
Svätý Kríž nad Hronom a po polnoci 
1. apríla do mesta vstúpili oddiely 
133. divízie 2. ukrajinského frontu 
Červenej armády a  s  ním aj vojaci 
53. divízie Rumunskej kráľovskej ar-
mády. Oslobodenie mestečka od ne-
meckých okupantov bola a je dodnes 
pre obyvateľov Žiaru nad Hronom, aj 
keď si to väčšina z nás neuvedomuje, 
jedna z najväčších dejinných udalostí 
z histórie nášho mesta. 
Pamätníci zaznamenali, že ťažké boje 
v okolí trvali niekoľko dní. Útok predchá-
dzala delostrelecká paľba na nepriateľ-
ské pozície od Ladomerskej Viesky a Šá-
šova. Po prebrodení rieky Hron sa začali 
pouličné boje v uliciach. Najtuhšie boli 
v okolí biskupského kaštieľa. Na Veľko-
nočnú nedeľu nadránom vyhnali vojaci 
okupantov z  mesta. Nastala obrovská 
radosť. Občania vychádzali z  úkrytov 
a vítali osloboditeľov stiskom rúk i ob-
jatím. V tento deň prežívali prvé hodiny 
slobodného života. Pre nich sa vojna 
skončila, skončilo sa ich utrpenie.  Mohli 
si s úľavou vydýchnuť, hoci ich čakali ťaž-
ké časy s odstraňovaním vojnových škôd. 

V meste bolo 260 domov zničených ale-
bo poškodených. Museli sa nanovo po-
staviť alebo opraviť mosty, cesty, poško-
dená železničná trať, vodovod, elektrická 
sieť a ďalšia infraštruktúra. Žiaľ, vojna si 
zobrala aj veľa ľudských životov. Zahy-
nulo v nej 84 občanov a 63 obyvateľov 
židovského pôvodu bolo odvlečených 
bez návratu, zajatých bolo 25 vojakov 
z povstaleckej armády pochádzajúcich 
zo Svätého Kríža. Svoju smrť tu našlo 
množstvo vojakov oslobodzovacích ar-
mád, a taktiež mnoho nemeckých voja-
kov.

Spojenecké armády spoločne porazili 
fašizmus, ale za výraznú pomoc pri jeho 
porážke a  za oslobodenie našej vlas-

78. výročie oslobodenia mesta
Žiar nad Hronom (Svätý Kríž nad Hronom)

ti vďačíme nielen národom bývalého 
Sovietskeho zväzu, a  najmä vojakom 
Červenej armády, v ktorej bok po boku 
bojovali vojaci ruskej, ukrajinskej, bielo-
ruskej či iných národností, ale i vojakom 
Kráľovskej rumunskej armády a vojakom 
Československého armádneho zboru. 
O to ťažšie sa dnes pozerá, že dva štáty, 
ktoré pomáhali poraziť fašizmus, teraz 
stoja proti sebe v  nezmyselnej vojne, 
o ktorej sme si mysleli, že v našom okolí 
nie je možná. Preto členovia Slovenské-
ho zväzu protifašistických bojovníkov 
v Žiari nad Hronom odsudzujú vojenskú 
intervenciu Ruska na území suverénnej 
Ukrajiny a  pripájajú sa k  výzvam OSN, 
aby Ruská federácia a Ukrajina zastavi-
li vojenské akcie a pristúpili na dialóg. 
Zbrane nikdy neprinesú mier, jedinou 

cestou je diplomacia a rokovania. Je to 
jediný spôsob, ako zastaviť vojnu a za-
chrániť tisíce ľudských životov.

Pietna spomienka
na osloboditeľov mesta

Pozývame občanov mesta a členov Slo-
venského zväzu protifašistických bojov-
níkov, aby si vo štvrtok 30. marca 2023 
o 11.00 hodine prišli uctiť pamiatku oslo-
boditeľov pri pamätnej tabuli na Námes-
tí Matice Slovenskej a tiež, aby v mene 
týchto hrdinov boja proti nacizmu a fa-
šizmu vyjadrili podporu všetkým mieru-
milovným ľuďom a vyzvali na okamžité 
ukončenie vojny na Ukrajine. 

Mgr. Ľubomír Jančo, predseda ZO 
SZPB v Žiari nad Hronom 

Predpokladom pre správne rozhodnu-
tie o voľbe osobného bankrotu je zna-
losť výnimiek z oddlženia a dôsledkov 
procesu, nie len splnenie formálnych 
podmienok (trvanie exekúcie 1 rok). 
Dlžník by mal predovšetkým vedieť, 
komu dlží (veritelia), na základe čoho 
dlží (zmluvy/tituly) a koľko dlží (sumy). 
Elementárna podmienka „znalosti dlhov“ 
často splnená nie je a  dlžníci vstupujú 
do osobných bankrotov neraz „bezhla-
vo“. Dlžník nemôže v konaní o oddlžení 
namietať nezákonnú výšku prihlásenej 
pohľadávky veriteľa a prihlásené dlhy zo 
spotrebiteľských úverov sú neraz nadsa-
dené a sporné. Ak si napríklad nebankov-
ka/banka prihlási pohľadávku 3 000 eur, 
hoci podľa zákona je úver bezúročný 
a má nárok iba na 500 eur, dlžník nemôže 
namietať a záväznou je prihlásená suma. 

Z oddlženia sú vylúčené napríklad dlhy 
na výživnom, zabezpečené záložným 
právom, z  pracovnoprávnych nárokov 
či z  náhrady škody v  trestnom konaní. 
Dôsledkom oddlženia je, že dlžník príde 
o všetok svoj majetok a ponechá si len ne-
postihnuteľnú sumu obydlia (10 000 eur), 
zaniká BSM manželov a speňažovaný je 
všetok majetok manželov v BSM, nedo-
chádza k výmazu zo zoznamu dlžníkov 
(Sociálna poisťovňa, zdravotné poisťov-
ne), pretože pohľadávky nezanikajú, iba 
sa stávajú nevymáhateľné - nedoplatky 
na sociálnom poistení ovplyvnia výšku 
starobného dôchodku. 

Osobný bankrot nie je
pre každého dlžníka

Oddlženie možno zrušiť pre nepocti-
vý zámer dlžníka po dobu 6 rokov odo 
dňa vyhlásenia a v praxi počet takýchto 
prípadov narastá. Súčasťou podmienok 
oddlženia na Slovensku, na rozdiel od 
iných krajín, nie je povinné sociálno-psy-
chologické poradenstvo, preto môžu 
mať dlžníci po oddlžení problém zmeniť 
zaužívaný spôsob života. Najlepším ná-
strojom a súčasne prevenciou je v každej 
situácie poznanie, ktoré umožňuje robiť 
správne rozhodnutia v správnom čase. 
Včasné poradenstvo u  odborníkov do-
káže aj dlžníkom ušetriť mnoho starostí.

Webová stránka: www.fenixzdruzenie.sk, 
mob.: 0915 273 824 - bezplatné finanč-
né-spotrebiteľské poradenstvo

Andrej Cifra, Združenie Fénix

Počas bojov boli zničené aj domy na terajšej Ulici SNP.Počas bojov boli zničené aj domy na terajšej Ulici SNP.
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Zápis sa koná od 1. do 30. apríla, 
ktorý predchádza začiatku škol-
ského roka, v  ktorom má die-
ťa začať plniť povinnú školskú 
dochádzku. Zákonný zástupca 
dieťaťa je povinný prihlásiť die-
ťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v  základnej škole, 
keď dieťa dovŕši šiesty rok veku 
a dosiahne školskú spôsobilosť. 
Zápis do školy – to nie sú prijíma-
cie skúšky. Na zápise deti nerobia 
skúšky rozumovej a telesnej vyspe-
losti. Jeho poslaním je riadne zare-
gistrovať školopovinné deti. Škola si 
overí osobné údaje o dieťati a oby-
čajne zisťuje aj základné informácie 
o rodičoch. Školy dávajú deťom aj 
tzv. zápisné úlohy, napríklad niečo 
nakresliť, pomenovať farby, určiť 
počet predmetov, tvary, povedať 
básničku. Takto zisťujú prípadné 
rečové nedostatky, rozumovú a gra-
fickú vyspelosť alebo zaostalosť. Ak 
sa niečo zistí, škola navrhne rodičo-
vi navštíviť zariadenie výchovnej 
prevencie a poradenstva, ktoré po 
predchádzajúcom vyšetrení odpo-
ručí zákonnému zástupcovi dieťa 
zaškoliť, alebo navrhne odklad 
začiatku plnenia povinnej školskej 
dochádzky dieťaťa o jeden školský 
rok . 

Školská spôsobilosť
Úroveň vyspelosti dieťaťa sa ozna-
čuje pojmami školská spôsobi-
losť či školská zrelosť. Školskou 
spôsobilosťou sa označuje súhrn 
vedomostí, zručností a  návykov, 
nevyhnutných pre začatie školskej 
dochádzky v nasledujúcich oblas-
tiach:

Perceptuálno-motorická oblasť:

• zvládnuť sebaobslužné činnosti (ob-
liekať sa, obúvať sa, umývať sa, čistiť 
si zuby...), 

• návyky správneho stolovania (jesť 
s  príborom, udržiavať čistotu pri 
jedle...),

• dodržiavať zvolené pravidlá, spolu-
pracovať, rešpektovať ostatných,

• zhotoviť výtvory z  rozmanitého 
materiálu, vrátane odpadového, 
rôznymi technikami (strihať, lepiť, 

Čo by ste mali vedieť pred
zápisom do základnej školy

tvarovať materiál), uplatňovať pri 
tom technickú tvorivosť,

• sedieť správne a  dodržiavať sklon 
papiera pri kreslení na stole, držať 
správne ceruzku.

Kognitívna oblasť:

• predstaviť sa menom i priezviskom 
– rozlíšiť a pomenovať členov rodiny,

• určiť na základe viaczmyslového 
vnímania časti tela a jednoduchým 
spôsobom opísať ich funkciu, 

• priradiť, rozoznať a  pomenovať 
farby, na obklopujúcich reáliách, 
priradiť, triediť a usporiadať predme-
ty podľa určitých kritérií (farba, tvar, 
veľkosť),

• určiť rovnaké alebo rozdielne množ-
stvo prvkov v skupine,

• počítať minimálne od 1 do 10,

• priradiť číslo (nie číslicu) k danému 
počtu predmetov od 1 do 5,

• poznať, rozlíšiť, priradiť, triediť a ur-
čiť rovinné geometrické tvary (kruh, 
trojuholník, štvorec a obdĺžnik),

• uplatňovať spisovnú podobu mate-
rinského jazyka, 

• rozlíšiť podľa typických znakov roč-
né obdobia, poznať, rozlíšiť a určiť na 
základe priameho alebo sprostred-
kovaného pozorovania niektoré do-
máce, lesné a exotické zvieratá, vtáky 
a voľne žijúce živočíchy,

• orientovať sa v časových vzťahoch 
jedného dňa, týždňa a roka v spojení 
s konkrétnymi činnosťami a prostred-
níctvom rozlišovania podstatných 
znakov,
• pomenovať miesto svojho bydliska,

• chápať vzťahy v  priestore – pred, 
za, pod, nad, na, v, vedľa, hore, dole, 
medzi – určovať smer: vpravo, vľavo, 
hore, dole,

• zapamätať si a  vedieť interpreto-
vať krátke literárne útvary: riekanky, 
hádanky, vyčítanky, krátke detské 
básne..,

• zvládnuť kresbu ľudskej postavy.

Sociálno-emocionálna oblasť: 

• pozdraviť, poďakovať a  požiadať 
o pomoc, počúvať s porozumením, 

• adekvátne reagovať a komunikovať 
v novej situácii, v novom prostredí,

• primeraná miera samostatnosti.

Odbornou inštitúciou na zisťova-
nie školskej zrelosti sú školské za-
riadenia výchovného poradenstva 
a  prevencie (centrum pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a  prevencie a  centrum špeciál-
no-pedagogického poradenstva).

Najčastejšie prejavy nepriprave-
nosti dieťaťa na školu:

• zaostávajúci vývin reči a  poruchy 
reči,

• citová labilita,

• hravosť,

• nesústredenosť, nedostatočná výdrž 
pri cielenej činnosti,

• nedostatok všeobecných schop-
ností,

• znížená výkonnosť, nedostatočný 
záujem o učenie,

• ťažkosti v adaptácii na kolektív.

Je dôležité si uvedomiť, ak sa zistí, 
že je dieťa nepripravené na školskú 
dochádzku, neznamená to, že musí 
zaostávať v  rozumovom vývine. 
Dieťa nepripravené na školskú do-
chádzku je dieťa s normálnymi in-
telektovými schopnosťami, s čiast-
kovými nedostatkami v  niektorej 
z uvedených oblastí, ktoré sa pro-
cesom ďalšieho vývinu odstránia, 
vyrovnajú a  po odklade školskej 
dochádzky je dieťa zaradené do 
1. ročníka ZŠ. Je však potrebné, aby 
dieťa počas odkladu povinnej škol-
skej dochádzky navštevovalo pred-
školskú prípravu v MŠ a absolvovalo 
psychostimulačný program zame-
raný na rozvoj deficitných oblastí.  

Tento materiál bol spracovaný v sú-
lade s  obsahovými a  výkonovými 
štandardami štátneho vzdeláva-
cieho programu pre predprimárne 
vzdelávanie – ISCED O  (materské 
školy) a odporučený Centrom po-
radenstva a prevencie (CPP) v Žiari 
nad Hronom.

(r)
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Kompostovanie je biologická metóda, 
ktorá napodobňuje pochody prebie-
hajúce v pôde. Jednotlivé zložky bio-
odpadu sa v priebehu času premenia 
na kyprú zeminu – humus, ktorý bude-
te môcť využiť ako organické hnojivo. 
Ak dodržíte niekoľko základných pra-
vidiel, váš kompost bude zrieť rých-
lejšie, a zároveň sa vyhnete zápachu.
Vedeli ste, že biologicky rozložiteľný od-
pad má v komunálnom odpade domác-
nosti najväčší podiel? Bioodpad pritom 
nemusí končiť na skládkach.

Ako kompostovať efektívne a bez zápachu

Kompost pohltí množstvo odpadu z ku-
chyne aj záhrady a premení ho na kvalit-
né organické hnojivo. Založiť kompost je 
pomerne jednoduché a o samotné kom-
postovanie sa už postará príroda.

Čo patrí na kompost
Okrem toho, že kompost potrebuje 
kontakt s pôdou, aby mali k bioodpadu 
prístup užitočné mikroorganizmy, po-
trebuje aj dostatočný prísun vzduchu 
a primeranú vlhkosť. Pri dlhotrvajúcom 
suchu mu určite prospejte pokropením 

vodou. Kompost by však nemal byť vy-
stavený priamemu slnku ani dažďu.

Jednou z  výhod kompostovania je, že 
vďaka nemu zredukujete množstvo vy-
hadzovaného odpadu. Kompostovať sa 
dajú napríklad odpady z väčšiny ovocia 
a  zeleniny, mliečne produkty, kávové 
a  čajové zvyšky či popol z  kozuba. Ak 
máte záhradu, ušetríte tiež čas, ktorý by 
vám zabralo odvážanie pokosenej trávy 
či iného zeleného odpadu na zberný 
dvor.

Na kompost, naopak, nepatria materiá-
ly, ktoré nie sú biologicky rozložiteľné, 
predovšetkým plasty, kovy a sklo. Pozor 
si však dajte tiež na rastliny napadnuté 
chorobami, šupky z  tropického ovocia 
a popol pochádzajúci z uhlia alebo ci-
gariet. Z týchto odpadov by sa mohli do 
vášho budúceho hnojiva dostať aj škod-
livé látky.

Ako správne kompostovať
Dôležitú úlohu pri kompostovaní hrá 
surovinová skladba, predovšetkým po-
mer uhlíka a dusíka v kompostovanom 
bioodpade. Kým mäkký a vlhký zelený 
odpad, napríklad tráva či zvyšky ovocia 
a  zeleniny, je bohatý na dusík, suchý 

hnedý odpad, napríklad konáre a piliny, 
obsahuje relatívne viac uhlíka.

Pri zakladaní kompostu uložte na spodok 
vrstvu hnedého odpadu, ktorý umožní 
odtekanie nadbytočnej vody a  prísun 
vzduchu. Následne môžete pridať prvú 
vrstvu mäkkého zeleného odpadu a ďa-
lej vrstvy striedajte.

Približne raz za mesiac sa oplatí kompost 
kvôli prevzdušneniu premiešať. Pokiaľ je 
kompost príliš vlhký, pridajte doň vrstvu 
uhlíkatých látok. Ak sa vám zdá, naopak, 
veľmi suchý, pridajte vrstvu dusíkatých 
látok.

Kusy odpadu pridávané na kompost by 
nemali byť väčšie ako dlaň – čím jemnejší 
odpad budete kompostovať, tým rých-
lejšie sa bude premieňať na humus.

Za ideálnych podmienok z  vášho bio-
odpadu vznikne čerstvý kompost už za 
dva mesiace. Približne po roku sa rastlin-
ný odpad premení na humus – zeminu 
plnú živín, ktorú budete môcť využiť na-
príklad pri pestovaní zeleniny. Zhruba 
dvojcentimetrová vrstva humusu doplní 
do pôdy dostatok živín na celý rok.

Zdroj: www.odpady-portal.sk
Foto: internet.

Svetový deň vody je medzinárodný 
deň oslavy vody, a hlavne príležitosť 
dozvedieť sa viac o tejto vzácnej teku-
tine, jej využití a problémoch. Koná sa 
každoročne od 22. marca 1993, kedy 
ho prvý krát vymenovalo OSN. 
Voda ako unikátna chemická zlúčenina 
je nenahraditeľnou a najrozšírenejšou 
látkou na našej planéte. Je neodmysli-
teľnou súčasťou života. Je  zdrojom pre 
zabezpečenie výživy, čistoty, hygieny a 
zdravia ľudí, súčasťou biosféry, dôležitou 
energetickou a priemyselnou surovinou 
a súčasťou poľnohospodárskej a lesnej 
výroby. 

Voda ako tekutina života
Už pri narodení sa stáva našou súčasťou, 
keď tvorí až 80 % z váhy novorodeniatok. 
V dospelosti je dokonca ľudský mozog 
tvorený 70 % z vody a približne rovnakú 
hodnotu dosahuje aj zloženie ľudského 
tela, ktoré môže zvládnuť za deň skon-
zumovať až 48 šálok vody. Ak by ich bolo 
viac, mohlo by dôjsť k predávkovaniu, t. j. 
vodnej intoxikácii. Preto je denná odpo-
rúčaná dávka vody v podobe ôsmich 
šálok. Nemusí byť pritom vo svojej 
štandardnej forme, keďže takmer každé 
jedlo alebo nápoj ju v sebe obsahujú. Jej 
najväčším celosvetovým zdrojom je An-

Svetový deň vody

tarktída, kde sa nachádza až 90 % zásob 
pitnej vody. Na Zemi sa celkovo nachá-
dza 1 234 triliónov litrov vody.

Vedeli ste? 
• 300 ton vody je potrebných na výrobu 
1 tony ocele
• na výrobu pol litra piva sa používa 
75 litrov vody
• väčšina pitnej vody sa nachádza pod po-
vrchom Zeme
• z dostupnej vody na Zemi môžu ľudia po-
užívať iba tri desatiny
• 1,7 % vody na Zemi je trvale zamrazená
• človek prežije bez jedla aj mesiac, ale bez 
vody 3 až 7 dní
• bábätká za prvého polroka svojho života 
príjmu sedemkrát viac tekutín ako dospelý 
človek
• dvakrát viac vody sa využije na výrobu 
kávy ako čaju

Vzhľadom na unikátnosť a nevyhnutnosť 
vody pre život človeka ako aj ostatných 
živých organizmov, ako aj jej obmedzené 
množstvo na planéte, je nutné sa zamys-
lieť nad jej vzácnosťou a uvedomiť si, že 
jej dostupnosť nie je samozrejmá.

Zdroj: vodajezivot.webnode.sk,
minv.sk

Foto: internet.

Dotácia na podporu výchovy k  stra-
vovacím návykom dieťaťa (dotácia na 
stravu) bude od 1. mája 2023 poskyto-
vaná po splnení podmienky na všetky 
deti, ktoré navštevujú posledný ročník 
materskej školy a základnú školu.  
Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je 
najmä podpora výchovy detí k zdravým 
stravovacím návykom, ako aj finančné 
odbremenenie rodičov detí od platenia 
úhrady za stravu. Zároveň sa nebude pri-
hliadať na to, či je rodič poberateľom da-
ňového bonusu na dieťa. Znamená to, že 
rodič si môže na dieťa uplatňovať dotáciu 
na stravu aj v prípade, že naň daňový bo-
nus poberá. 

Podmienky poskytovania dotácie na 
stravu:

• dieťa je prihlásené na stravovanie v pred-
školskom/školskom zariadení, 

• zákonný zástupca podá v školskej jedálni 
písomnú Žiadosť o  zaradenie dieťaťa do 
dotačného programu na dotáciu na stravu,

• dieťa sa zúčastní výchovno-vzdelávacej 
činnosti v materskej škole/vyučovania v zá-

Obedy zadarmo - dotácia na podporu 
výchovy k stravovacím návykom dieťaťa

kladnej škole a odoberie stravu. 

Dotácia na stravu sa od 1. mája 2023 
bude poskytovať v sume:
• 1,40 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa 
zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti 
v materskej škole a odobralo stravu,

• 2,10 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa 
zúčastnilo vyučovania v základnej škole na 
prvom stupni a odobralo stravu,

• 2,30 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa 
zúčastnilo vyučovania v základnej škole na 
druhom stupni a odobralo stravu.

Za vyučovanie v základnej škole sa po-
važuje aj individuálne vzdelávanie, ktoré 
sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti 
na vzdelávaní v  základnej škole, avšak 
dotáciu na stravu je možné poskytnúť 
len v  prípade, ak obed pre dieťa bude 
odobratý v školskej jedálni. 

Na základe uvedeného oznamujeme ro-
dičom, aby v termíne do 30. apríla 2023 
navštívili školskú jedáleň, odkiaľ bude 
dieťa odoberať stravu a podali tam  Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 

programu. Túto žiadosť je možné získať 
na webovej stránke zriaďovateľa žiar-
skych škôl, na webovej stránke každej 
školy, materskej školy ako aj v samotnej 
školskej jedálni a na mestskom úrade. Ak 
má rodič v škole viacero detí, podáva Žia-
dosť o zaradenie dieťaťa do dotačného 
programu na každé dieťa zvlášť. 
V prípade, ak rodič nedoručí Žiadosť o za-
radenie dieťaťa do dotačného programu 
zariadeniu školského stravovania v sta-
novenom termíne, na dieťa nebude mož-
né poskytovať dotáciu na stravu, až kým 
v priebehu školského polroka o dotáciu 
na stravu nepožiada. Žiadosť o poskytnu-
tie dotácie na stravu je možné odvolať.
!Upozornenie! Žiadosť o zaradenie die-
ťaťa do dotačného programu nepodáva 
ten rodič dieťaťa, ktorého dieťa navšte-
vuje materskú školu v mladšom ročníku, 
ako je posledný ročník materskej školy 
(dieťa nie je predškolák) a žije v domác-
nosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmot-
nej núdzi, alebo ktorej príjem je najviac 
vo výške životného minima. 

(r)

Aj občania mesta, žijúci v rodinných domov,Aj občania mesta, žijúci v rodinných domov,
môžu využívať vlastné kompostéry.môžu využívať vlastné kompostéry.
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Deň 14. február 2022 je dátum, ktorý 
pre Združenie InTech Žiar nad Hronom 
a  jeho Súkromnú strednú odbornú 
školu technickú znamená dosiahnu-
tie ďalšieho dôležitého míľnika na 
veľmi dobre rozbehnutej ceste roz-
voja vzdelávania. Získanie možnosti 
názvu Podniková škola je ocenením 
nielen skutočne dobre nastaveného 
vzťahu a  spolupráce medzi školou 
a zamestnávateľmi, ale otvára aj ďal-
šie možnosti pre realizáciu poslania 
školy. Zároveň, udržanie pomenova-
nia je aj veľkým záväzkom. Rozprávali 
sme sa s riaditeľkou technickej školy, 
Ingrid Astachovou a riaditeľom Zdru-
ženia InTech, Marcelom Pecníkom. 

Čo znamená, že vaša škola môže po-
užívať označenie Podniková škola?
Škola môže ponúkať toľko učebných 
miest, koľko od nej žiadajú jej zriaďova-
telia i partneri, teda priamo zamestnáva-
teľský sektor. Pokiaľ bude škola „podni-
kovou“ v zmysle zákona, nebude možné, 
tak ako doposiaľ, zo strany príslušného 
orgánu školskej správy, v tomto prípa-
de ide o  samosprávny kraj, regulovať 
a znižovať žiadané počty študentov, čo 
v prípade našej školy bolo vždy v rozpo-
re z požiadavkami trhu práce, ktoré pri-
chádzali od žiarskych i okolitých firiem. 
Oprávnenie používať názov Podniková 
škola udeľuje ministerstvo školstva na 
základe splnenia požadovaných podmie-
nok a momentálne na Slovensku existuje 
iba 6 škôl s týmto oprávnením. 

Už je tomu jeden rok od zmeny ozna-
čenia školy na Podnikovú školu. Aké 
benefity vám táto zmena priniesla? 
Aké benefity a možnosti táto zmena 
priniesla študentom a aké Združeniu 
InTech?
Spolu s firmami Združenia InTech sme 
rokovali o možnosti získania štatútu Pod-
niková škola. Firmy vykonali pohovory so 
žiakmi, s ktorými mali podpísané učebné 
zmluvy a zmluvy o budúcich pracovných 
zmluvách podpísalo 47 študentov z ce-
lového počtu 80 študentov posledných 
dvoch končiacich ročníkov v školskom 
roku 2021/22, čím sme splnili aj posled-
né požadované kritérium a škola získala 
štatút podniková škola. Momentálne 
v  tomto školskom roku vzrástol počet 
učebných zmlúv, z celkového počtu štu-
dentov 196 má podpísané učebné zmlu-
vy 131, čo je 67 % a v posledných dvoch 
ročníkoch DSV máme už podpísaných 
55 zmlúv o budúcej pracovnej zmluve pri 
počte 64 študentov, čo je 86 %. Hlavným 
benefitom získania statusu je to, že sme 
nemuseli odmietnuť na jar 2022 uchád-
začov do nasledovného prvého ročníka, 
ktorí sa k nám hlásili nad rámec určené-
ho počtu. Ďalším benefitom bolo to, že 
sa zvýšil záujem o duálne vzdelávanie aj 
v oblasti elektrotechnika a zvýšil sa tým 
aj počet učebných zmlúv v Systéme du-
álneho vzdelávania. A nielen to, uchád-
zači, ktorí sa zaujímali o SDV, mali veľmi 
dobré výsledky zo základných škôl, tzn. 

Podniková škola oslavuje prvé výročie
pre školu aj pre firmy sme získali veľmi 
dobrých žiakov a ich budúcich zamest-
nancov.

V  súvislosti so zmenou označenia, 
pociťujete zvýšený záujem uchádza-
čov o štúdium? Pocítili ste túto zme-
nu na DOD alebo Dni techniky?
Po dvojročnej prestávke sme opäť zorga-
nizovali Deň techniky. Podujatie navštívi-
lo približne 500 žiakov základných škôl 
zo Žiaru nad Hronom, Zvolena, Krem-
nice, Handlovej, Hliníka nad Hronom, 
Banskej Štiavnice a blízkeho okolia. Akcia 
mala veľmi dobrú odozvu nielen medzi 
návštevníkmi, ale aj širokou verejnosťou. 
Pozvanie prijali firmy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Slovalco, Nemak Slovakia, 
Fagor Ederlan Slovensko, Tubapack, 
Hydro Extrusion Slovakia a  Remeslo 
strojal, ktoré prezentovali svoje výrobky, 
a zároveň oboznamovali žiakov o mož-
nosti duálneho vzdelávania. Ďalej sa na 
podujatí zúčastnila firma spolupracu-
júca v  systéme duálneho vzdelávania, 
Continental Automotive Slovakia, ktorá 
záujemcom predstavila riadiacu elektro-
niku v osobnom automobile Jaguár, ale 
priniesla so sebou aj automobilových 
veteránov AC CAR Martin Vanka. Firma 
ABB predviedla kolaboratívneho robota 
GoFa, ktorý umožňuje nepretržite zdie-
ľať pracovný priestor s človekom, čo mu 
dáva maximálnu flexibilitu a efektivitu. 
Návštevníci mohli ďalej vidieť využitie 
rozšírenej reality pre procesy kontroly 
kvality od firmy SOVA Digital z Bratislavy. 
Pestrý program dopĺňala firma KVANT, 
ktorá predstavila modulárnu stavebni-
cu UNIMAT CNC na výučbu analógovej 
a digitálnej elektroniky a využitie ener-
gie z obnoviteľných zdrojov a spoločnosť 
SAV INOVAL s ukážkou výroby penového 
hliníka. Podujatia sa zúčastnili aj vysoké 
školy technického zamerania, konkrétne 
Technická univerzita Zvolen, Strojnícka 
fakulta Žilinskej univerzity a  Fakulta 
elektrotechniky a informačných techno-
lógií Žilinskej univerzity. Pre žiakov boli 
pripravené aj vstupy do kvalitne vyba-
vených odborných učební školy, kde im 
boli predvedené rôzne odborné ukážky, 
ktoré sú súčasťou štúdia.

Čo sa týka Dňa otvorených dverí, tak cie-
ľom je predovšetkým to, aby si zákonní 
zástupcovia žiakov a žiaci mohli osobne 
pozrieť priestory, odborné učebne školy 
a porozprávať sa o možnostiach štúdia 
na našej škole, prípadne sa poradiť ohľa-
dom výberu odboru, firmy v  prípade 
duálneho vzdelávania či podávania pri-
hlášok. Pre návštevníkov boli sprístupne-
né triedy s najmodernejším technickým 
a  technologickým vybavením. Okrem 
toho si návštevníci mohli prezrieť mo-
derne vybavené fitnescentrum a oddy-
chové zóny pre študentov. Záujemcovia 
mali možnosť sa osobne stretnúť aj so 
zástupcami firiem Združenia InTech a fi-
riem GAMAaluminium, Neuman Alumi-
nium Fliesspreswerk.

Ako sa zmenilo nastavenie školy po 
prechode na nové označenie? Aké 
procesy sa museli zmeniť? Ako hod-
notíte prvý rok pod týmto označe-
ním? 
Po získaní oprávnenia je dôležité naďalej 
spĺňať požadované, prísne kritériá. To si 
vyžaduje nastaviť si určité procesy v or-
ganizácii práce a v spolupráci s firmami 
tak, aby sme mohli kritériá spĺňať bez 
väčších problémov. Konkrétne ide o na-
plnenie viacerých podmienok. 

Ako sa adaptovali zamestnanci školy 
na tieto zmeny?
Adaptácia zamestnancov školy na zme-
ny v názve školy nebola nejak obzvlášť 
potrebná, pretože učitelia odborných 
predmetov a majstri OVY pre svoj ďalší 
profesijný rozvoj pravidelne realizujú 
exkurzie a stáže vo firmách, komunikujú 
priamo alebo prostredníctvom koordiná-
tora pre duálne vzdelávanie s inštruktor-
mi OVY vo firmách. Dokážu žiakom a ich 
zákonným zástupcom vysvetliť výrob-
né programy firiem, pracovné pozície 
v týchto firmách, na ktoré ich príslušný, 
zvolený odbor pripraví. Taktiež je dôleži-
té spomenúť, že máme dobrú dlhoroč-
nú spoluprácu a účasť zamestnávateľov, 
s ktorými mali študenti podpísané učeb-
né zmluvy, na záverečných a praktických 
maturitných skúškach, ale aj v  odbor-
ných hodnotiacich komisiách súťaže SOČ 
a v súlade s legislatívou sa komisií zúčast-
ňujú aj zástupcovia zástupca Slovenskej 
obchodnej a priemyselnej komory a Re-
publikovej únie zamestnávateľov.

Aké súťaže už vyhrali vaši študenti? 
Spomínate si aké ocenenia priniesli 
študenti na pôdu podnikovej školy?
Naši študenti sa v  minulom školskom 
roku zúčastnili viacerých odborných sú-
ťaží a olympiád. Pre zmienku stojí spo-
menúť tretie miesto na Krajskom kole 
ZENIT v strojárstve (K. Tegelhof, študent 
3-ročného odboru Operátor strojárskej 
výroby) či tretie miesto na Krajskom kole 
ZENIT v programovaní (M. Kamiač, štu-
dent odboru Elektrotechnika).V  súťaži 
SOČ sa Krajského kola zúčastnilo 6 štu-
dentov odborov Technické lýceum a Me-
chanik mechtronik, z toho dvaja postú-
pili do celoslovenského kola a umiestnili 
sa na 4. miestach (M. Ivanič a P. Rusko). 
V súťaži ŠVOČ, v spolupráci s TU ZV, sa 
M. Ivanič umiestnil na 1. mieste v sekcii 
Stredné školy a  P. Rusko získal za prá-
cu ocenenie za technické prevedenie. 
Najväčší úspech sme zaznamenali v ce-
loštátnej súťaži 3D modelovanie v  So-
lidworks, kde M. Ivanič získal 1. miesto 
zo 66 účastníkov zo stredných a odbor-
ných škôl z  celého Slovenska. Stojí za 
zmienku spomenúť aj pekné 1. miesto 
P. Smolárika v oblastnom kole olympiády 
z Anglického jazyka. Taktiež je dôležité 
spomenúť, že naši študenti radi športu-
jú a taktiež prinášajú zaujímavé úspechy 
z tejto oblasti. Napr. v cezpoľnom behu 
v okresnom kole za jednotlivcov získal 
A. Dolnický 1. miesto a ako kolektív sa 

študenti umiestnili na 2. mieste. V súťaži 
Beh oslobodenia študenti Žarnovičan 
a Glezgo získali prvé dve umiestnenia.

S  akými vysokými školami aktívne 
spolupracujete? Aké možnosti majú 
vaši študenti po ukončení štúdia?
Aktívne spolupracujeme s TU KE, Fakul-
tou materiálov, metalurgie a recyklácie, 
ktorá je jedným z členov Združenia In-
Tech, konkrétne každoročne fakulta or-
ganizuje pre našich študentov odborné 
prednášky, prehliadky odborných učeb-
ní, laboratórií a spolupracuje so školou aj 
v oblasti podpory a pomoci pre učiteľov 
profesijných predmetov. Ďalej spolu-
pracujeme s TU ZV - Fakultou Techniky 
a s UNI ZA, konkrétne s Fakultou elek-
trotechniky a informačných technológií 
v oblasti poradenstva, podpory a propa-
gácie technických programov.

v regióne. Vzhľadom na neustále rastúci 
trend kvality vzdelávania, a teda aj absol-
ventov školy, zaznamenávame pribežne 
stále záujem o nové spolupráce. Pri ich 
rozširovaní je vždy takpovediac na stole 
otázka vzájomnej synergie v rámci part-
nerstva a v tom aj ponuky, s čím sa do 
partnerstva vstupuje. Tá naša je značná, 
napriek tomu sa rozšíreniu nebránime. 

Čo plánujete v  blízkej budúcnosti 
ako Združenie InTech? Je na stole 
otázka spolupráce s  firmou Conti-
nental, ktorá sa zúčastnila aj Dňa 
techniky na vašej škole?
So spoločnosťou Continental spolupra-
cujeme a komunikujeme už dlhšie. Ich 
účasť na našich vlajkových podujatiach 
už nie je žiadnou novinkou, práve nao-
pak, každoročne je zárukou zaujímavej 
prezentácie. V spolupráci plánujeme po-
kračovať. Otázky plánov InTechu a školy 
by som v tejto chvíli zlúčila. Určite ide-
me venovať zvýšenú pozornosť práci 
s našimi učiteľmi a majstrami, aby sme 
ešte lepšie vedeli pochopiť a následne 
ponúknuť aktuálne, hodnotné a  pre 
študentov atraktívne vzdelávanie. To je 
popri špičkovom vybavení školy mimo-
riadne dôležité. Po rekonštrukcii budo-
vy začíname s participáciou študentov 
meniť aj spoločné vnútorné priestory 
a postupne aj areál školy, a to tak, aby 
sme zvýšili náš komfort, ale aj skrášlili 
túto časť mesta. Dôležitým plánom do 
blízkej budúcnosti je aj udržanie získa-
ných statusov podniková škola, ale aj 
škola, ktorá vynikajúco spolupracuje so 
zamestnávateľským sektorom, má šikov-
ných študentov, úspešných absolventov, 
poskytuje aktuálne a atraktívne vzdelá-
vanie a je v nej dobre.

Ako ovplyvnila školu a združenia si-
tuácia ohľadom Slovalca?
Slovalco je firmou, ktorá dokáže vyrá-
bať hliník ako jedna z najmodernejších, 
najekologickejších a najefektívnejších na 
svete, zároveň je aj členom Združenia In-
Tech. Z týchto dôvodov obzvlášť citlivo 
vnímame aktuálnu situáciu tejto spoloč-
nosti a želáme si, aby na vedúcich poli-
tických miestach v  Bratislave konečne 
zavládol zdravý rozum a Slovalco mohlo 
pokračovať ďalej. Vzhľadom na systém 
fungovania združenia, toto ide ďalej a aj 
naďalej v najbližších rokoch ide podpo-
rovať školu v jej ďalšom rozvoji. Aj škola 
teda ide ďalej a  nielen to, pre svojich 
súčasných i budúcich študentov chystá 
viaceré atraktívne novinky a inovácie.

Máte v pláne rozšíriť ponuku firiem, 
ktoré spolupracujú s vašou školou?
Okrem šiestich firiem združenia so 
školou spolupracujú aj niektoré ďalšie 

Čo plánujete v  blízkej budúcnosti 
ako škola?
V prvom rade je dôležité stále pracovať 
na udržaní si označenia Podniková ško-
la, a to znamená mať dobre nastavenú 
komunikáciu so študentmi a ich rodičmi 
a spoluprácu so zamestnávateľmi. V na-
sledovnom období sa zameriavame hlav-
ne na zabezpečenie kvalitného vzdelá-
vania, a  to súvisí nielen so špičkovým 
vybavením školy, ale aj so zabezpečením 
personálnej otázky. No a v neposlednom 
rade sa zaoberáme návrhmi na úpravu 
spoločných priestorov školy a okolia ško-
ly, ktoré by sme si chceli postupom času 
prerobiť tak, aby sa študenti, zamestnan-
ci a návštevníci školy u nás dobre cítili.

Filip Šebeň
Foto: SSOŠT
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SPOMIENKA
Dňa 28. marca si 
pripomenieme 
piate smutné 

výročie odvtedy, 
ako nás navždy 

opustil drahý 
manžel, otec, 

starý otec
a prastarý otec

Ján Adam
vo veku 87 rokov.

S láskou a úctou spomína
celá rodina

SPOMIENKA
Úsmev mala na 

perách,
dobrotu v srdci,

lásku v duši...
Dňa 6. apríla 

uplynie
2. výročie, čo nás 
navždy opustila 
naša kolegyňa

Blažka Štyriová
vo veku 62 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomínajte 
na ňu spolu s nami.

Blažka, nikdy na teba nezabudneme.
S láskou na ňu spomínajú

kolegovia z MsÚ.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou,
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok
ostala dokorán...
Ten, kto ťa poznal 

si spomenie,

Ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 25. marca sme si pripomenuli

6 rokov, čo nás navždy
opustil náš otec

Stanislav Puťoš.
S láskou spomínajú synovia

s rodinami.

SPOMIENKA

Aj slnko zapadá
ústupom do noci,

kto raz púť dokonal,
nieto mu pomoci.
Do tmy si zapáli
kahanec nádeje,
do duše boľavej

spomienky naleje.
1. marec 2023 a 7. apríl 2023 sú 

pre nás smutnými dňami, kedy si 
s bolesťou v srdci pripomíname 
odchod našich drahých rodičov.

17 rokov od chvíle, kedy nás opustil 
náš otec, starý a prastarý otec

RSDr. Jozef Magdič
a 1. smutné výročie odchodu našej 

matky, starej a prastarej matky 
Jolany Magdičovej.

S láskou a tichou pokorou spomína 
syn s rodinou a dcéra.

SPOMIENKA
Dňa 7. apríla si 
pripomenieme 

1. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustil náš 

milovaný manžel, 
otec, starý otec, 

brat a švagor
Jozef Kutiš

vo veku 79 rokov.
Spomíname na neho s veľkým 

smútkom a láskou v srdci.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie ako 

tichej rieky prúd, 
kto ťa mal rád, 

nemôže zabudnúť.
Tak, ako voda 
svojim tokom 

plynie,
krásna spomienka 

na teba nikdy 
nepominie.

Dňa 27. marca si pripomíname
8. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš milovaný 

Marek Ostáš.
Venujte mu tichú spomienku

spolu s nami.
S láskou spomína celá rodina.

*8.5.1999 - †27.3.2015

SPOMIENKA

Posielame 
pozdrav do neba,
otecko náš drahý, 

pre teba.
Spomienku tichú 

dnes poslať ti 
chceme,
objať ťa

a povedať, ako veľmi ťa milujeme.
Desať smutných rokov uplynie

28. marca 2023,
kedy nás navždy opustil náš

milovaný manžel, otec a starý otec 
Vladimír Štuhl.

S láskou a bolesťou v srdci 
spomínajú manželka Janka, synovia 
Henrich, Vladino, Dávid s rodinami, 

vnúčatá a všetci priatelia.

SPOMIENKA

Osud je občas 
krutý,

nevráti,
čo raz vzal,
zostanú iba 
spomienky 

a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 31. marca 

uplynulo 6 rokov
od chvíle, kedy nás opustil milovaný 

manžel, otec a starý otec
Ferdinand Buday.

S láskou spomína manželka
a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Predobré srdce na 
svete sme mali,

ktoré vedelo
nás milovať,

keby sme láskou 
zobudiť ho chceli,

neozve sa nám 
viackrát.

Zmĺklo, stíchlo, išlo už spať...
Dňa 4. apríla si pripomenieme

6 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 

ocko, starký, dedko a pradedko 
Karol Šarközi.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca 
manželka, deti s rodinami,
vnuci, pravnuci a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Vyhasol
tvojich očí jas,
nezaznie viac
tvoj milý hlas,
no si tu stále

s nami,
nezostali

sme sami.
Mamička naša,

ty žiješ ďalej v každom z nás...
Dňa 28. marca si pripomíname

4. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás náhle opustila naša drahá 

mamička, babinka a prababinka
Anna Chvostková, rod. Dobrotová 

z Janovej Lehoty.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej

s nami tichú spomienku.
Syn Eduard s rodinou, dcéry Soňa

a Viera s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Keby sa dalo 

zavolať do neba,
povedať,

ako smutno
je bez teba.

Keby sa dal vrátiť 
čas, pohladiť, 

počuť tvoj hlas,
stretnúť sa

s tebou zas.
Dňa 28. marca si pripomíname

19 rokov, čo nás opustila
sestra, teta a švagriná

Jarka Sitorová.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina. 
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínajú s nami.

SPOMIENKA

Čas plynie, ako tichej rieky prúd,
kto ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,
krásna spomienka na teba nikdy 

nepominie.
Dňa 28. marca si pripomíname

30 rokov od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

svokor, starý otec a švagor
Jozef Dubravec.

Mama.
To slovo je cennejšie,

ako hocijaké iné na svete.
Keď ťa už niet, rúti sa nám svet.

Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 2. apríla si pripomíname
7. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama, svokra, stará mama, 
sestra a švagriná

Františka Dubravcová.
Spomínajú synovia Jozef

a Pavol s rodinami.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomeňte si s nami.

Aj tento rok je možné čerpať z rozpočtu 
mesta finančné prostriedky, a to v zmys-
le VZN mesta Žiar nad Hronom č. 7/2022 
o  podmienkach poskytovania dotácií. 
Dotácia môže byť poskytnutá na:

A) podporu realizácie projektu, a  to 
v oblasti:
1/ ochrany a tvorby životného prostredia, 
2/ obnovy verejných priestranstiev, 
3/ ochrany vonkajších priestorov byto-
vých domov kamerovým systémom 

Oprávnené osoby na poskytnutie do-
tácie sú:
a) bytové spoločenstvo so sídlom na území 
mesta

b) právnická osoba, vykonávajúca správu 
bytového domu, nachádzajúceho sa v k. ú. 
mesta, najmä bytové družstvo 

c) právnická osoba, ktorá má sídlo na úze-
mí mesta alebo ktorá pôsobí, vykonáva 
činnosť na území mesta, alebo poskytuje 
služby obyvateľom mesta, pokiaľ predloží 
súhlas podľa osobitného predpisu (§ 11 
ods. 4 zákona č. 183/1993 Z. z. o vlastníc-
tve bytov a nebytových priestorov v znení 
neskorších predpisov) a  súhlas vlastníka 
pozemku 

Poskytovanie dotácií z rozpočtu mesta
d) fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má 
sídlo, miesto podnikania alebo trvalý po-
byt na území mesta alebo ktorá pôsobí, 
vykonáva činnosť na území mesta, alebo 
poskytuje služby obyvateľom mesta, pokiaľ 
predloží súhlas podľa osobitného predpisu  
(§ 11 ods. 4 zákona č. 183/1993 Z. z. o  vlast-
níctve bytov a nebytových priestorov v zne-
ní neskorších predpisov) a súhlas vlastníka 
pozemku

e) neziskové organizácie

Oprávnenej osobe môže byť poskytnutá 
iba jedna dotácia, a to najviac vo výške 
70 % rozpočtových nákladov projektu, 
pričom nesmie byť vyššia ako 3 300 eur. 
Žiadateľ je povinný spolufinancovať pro-
jekt vo výške minimálne 30 vlastnými 
prostriedkami. 

Tlačivo žiadosti o poskytnutie dotácie je 
možné si vyzdvihnúť na Mestskom úrade 
- Oddelenie projektov, č. d. 15, alebo si ju 
stiahnuť z webovej stránky mesta, kde sú 
uvedené aj všetky ďalšie informácie (ka-
pitola OTVORENÁ SAMOSPRÁVA, sekcia 
AKO VYBAVIŤ). Žiadosť je potrebné doru-
čiť na mestský úrad do 31. marca 2023 so 
všetkými povinnými prílohami.

B) podporu všeobecne prospešných 
služieb a verejnoprospešných účelov 

Oprávnené osoby na poskytnutie do-
tácie sú:
a) právnická osoba, ktorá má sídlo na úze-
mí mesta alebo ktorá pôsobí, vykonáva 
činnosť na území mesta, alebo poskytuje 
služby obyvateľom mesta, 

b)  fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má 
sídlo, miesto podnikania alebo trvalý po-
byt na území mesta alebo ktorá pôsobí, 
vykonáva činnosť na území mesta, alebo 
poskytuje služby obyvateľom mesta.

Oprávnenej osobe môže byť poskytnutá 
len jedna dotácia, a to najviac vo výške 
2 000 eur.

Písomné žiadosti na poskytnutie dotácie 
so všetkými povinnými prílohami je mož-
né predkladať mestu v priebehu celého 
roka, najneskôr však do 30. novembra 
2023 (potrebné je uviesť adresu, telefo-
nický kontakt, e-mailový kontakt). Ďalšie 
dôležité informácie sú uvedené aj na we-
bovej stránke mesta (kapitola OTVORENÁ 
SAMOSPRÁVA, sekcia AKO VYBAVIŤ) ale-
bo v samotnom nariadení. 

(r)

Skôr narodení si určite pamätajú na 
celospoločenskú zvyklosť, a  to po-
sielanie pohľadnice s  blahoprianím 
k sviatku. A to či už k meninám, alebo 
k narodeninám svojim blízkym a zná-
mym. Takéto blahoželanie do obálky 
ešte aj v dnešnej dobe poteší nejedné-
ho z nás. Seniorov obzvlášť. A preto sa 
opatrovateľská služba v našom meste 
rozhodla k  takémuto milému zvyku 
vrátiť.
„V opatrovateľskej službe sme si na tento 
spôsob spomenuli a v tomto roku opatro-
vatelia doručujú našim opatrovaným se-
niorom pohľadnicu s blahoželaním k me-
ninám či narodeninám,“ hovorí Monika 
Minárová, vedúca Odboru starostlivosti 
o obyvateľa MsÚ a ako podotýka: „Verte, 

Opatrovateľská služba nezabúda na oslávencov
Poteší ich pohľadnicou k sviatku

že sa nám podarilo vyčariť úsmev a milú 
spomienku na tvári nejednému z nich.“

Opatrovateľská služba pohľadnice s bla-
hoprianím doručuje seniorom prostred-
níctvom svojich opatrovateliek. „Zatiaľ je 
odozva priam skvelá. Seniori sa z  toho 
veľmi tešia, lebo v tejto dobe pohľadni-
ce už idú do úzadia a oni sú staršia ge-
nerácia, pre ktorú je to o to vzácnejšie,“ 
dopĺňa Veronika Ngová z  Odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa MsÚ a ako dodáva: 
„Telefonátov s poďakovaním sme mali už 
niekoľko, keďže seniori veľmi sms správy 
posielať nevedia. Ale jednu nám predsa 
len náš klient poslal, a my sa o ňu radi 
podelíme s čitateľmi.“ 

(lt)

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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BK MŠK Žiar nad Hronom – BKM Iskra 
Svit 83:73

Bodovali a hrali: Roško 31, A. Huraj 16 b 
(2 trojky), Ďurian 14, Tapfer 11 (2 trojky), 
Mališ 6, Barniak 4, Golebiowski 1, Plenc-
ner, M. Huraj, Polák, Kvačkaj, Barcík.

V sobotu 11. marca odohrali starší žia-
ci ťažký zápas proti súperovi zo Svitu. 
Súper začal hrať od prvých minút zápa-
su svoju hru a my sme zostali zaskočení. 
Strácali sme loptu, mali sme nepresné 
prihrávky, nechávali sme útočníkov bez 
obrany pod košom. Veľmi ťažko sme sa 
presadzovali, ale vďaka bojovnosti nie-
ktorých hráčov sme prvú štvrtinu vyhrali 
15:13.

V druhej a tretej štvrtine sa naša hra ešte 
zhoršila. Slabý, ba až ľahostajný prístup 
k obrane niektorých hráčov a nepreme-
nené šance spod koša dávali priestor na 
tvorenie náskoku súperovi. My sme sa 
v útoku trápili. Zbytočne sme držali lop-
tu dribligom na jednom mieste a nepri-
nútili sme súpera urobiť chybu v obrane. 

Naopak, ten nám loptu bral a rýchlym 
protiútokom zvyšoval svoj bodový nás-
kok. Druhú aj tretiu štvrtinu sme prehrali 
zhodne 13:20.

Do štvrtej štvrtiny hráči nastupovali 
za nepriaznivého stavu 41:53 s jasnými 
inštrukciami. Každý jeden hráč si musel 
začať naplno plniť svoje obranné po-

V ťažkom zápase proti Svitu sa Žiarčanom podarilo zvíťaziť
BASKETBAL – STARŠÍ ŽIACI

vinnosti a nedovoliť súperovi vyniknúť 
v útoku. Chlapci nezapreli svoju bojov-
nosť a začali dodržiavať trénerské poky-
ny. Nútili sme súpera robiť chyby a dari-
lo sa nám v zakončení. Malými krokmi 
sme dorovnávali bodový rozdiel až sme 
súpera úplne dobehli. Štvrtá štvrtina 
skončila nerozhodne 64:64 a išli sme do 
predĺženia. 

V predĺžení sa vedenie preklápalo raz na 
jednu raz na druhú stranu. Domáci hrá-
či však v poslednej časti zápasu naplno 
zabojovali o každú jednu loptu. Niekoľ-
kými rýchlymi protiútokmi a streleckým 
zakončením sme sa od súpera vzdialili 
o  7 bodov. V  posledných sekundách 
zápasu sme potvrdili našu basketbalo-
vú kvalitu trojbodovým streleckým za-
končením a zvíťazili sme 10-bodovým 
rozdielom 83:73.

Osobitnú pochvalu si zaslúži hráč Ro-
derik Roško, ktorý aj napriek svojmu 
zhoršenému zdravotnému stavu prišiel 
pomôcť svojim spoluhráčom a prispel 
k výhre 31 bodmi. 

BK MŠK Žiar nad Hronom – RIM BAS-
KET Košice 62:68

Bodovali a hrali: A. Huraj 25 (4 trojky), 
Roško 22, Barniak 5, M. Huraj 3 (1 trojka), 
Golebiowski 3 (1 trojka), Mališ 2, Ďurian 
2, Tapfer, Plencner, Polák, Kvačkaj, Bar-
cík.

Od začiatku bola naša hra nesústre-
dená. Nepresné prihrávky v  útoku, 
zlé zakončenia do koša a slabé dos-
kakovanie lopty dovolili súperovi 
vynikať na ihrisku. Prvú štvrtinu sme 
prehrali 7:12.
Do druhej štvrtiny chlapci nastúpili 
s  väčším nasadením a  bojovnosťou. 
Začalo sa nám dariť v zakončení, hlavne 
z trojbodovej vzdialenosti. Súperov ná-
skok sme dobehli a druhú štvrtinu sme 
vyhrali 24:15.

Cez polčas boli chlapcom v šatni prízvu-
kované detaily v hre, ktoré sme potrebo-
vali vylepšiť. Opak sa však stal pravdou 
a na všetko čo sme si povedali, akoby 
všetci zabudli. V tretej aj štvrtej štvrtine 
sme robili rovnaké chyby v útoku a ne-
dávali sme koše. V obrane sme nechávali 
voľných hráčov a po súperovej streľbe 
sme ich neodstavovali. Tí si doskočili 
loptu a ľahko sme inkasovali spod koša. 

Karol Tapfer, tréner
Foto: BK MŠK. 

V sobotu 11. marca sa žiarsky 
Atletický klub zúčastnil atle-
tického mítingu najmladšieho 
žiactva, ktorý sa konal v bra-
tislavskej hale Elán a organi-
zoval ho Slovenský atletický 
zväz. 
Zišlo sa tu viac ako 350 detí a me-
dzi nimi aj naše najmladšie talen-
ty. Súťažilo sa v kategóriách mini-
prípravka, prípravka a najmladšie 

žiactvo a v disciplínach dvojboj 
60 m, 500 m a 60 m prekážok. Od 
nás sa na štart postavilo 33 atlé-
tov a atlétok.

Najúspešnejšou pretekárkou 
od nás bola Nikola Kollárová, 
ktorá obsadila striebornú prieč-
ku dvakrát. Ako prvú v behu na 
60 m cez prekážky a druhú v behu 
na 500 m. 

Z atletického mítingu priniesla Nikolka 
Kollárová dve strieborné medaily

ATLETIKA – HALOVÝ ATLETICKÝ MÍTING

Ostatné výsledky
Miniprípravka dievčatá, 60 m, 
I. séria: 6. miesto - Ľudmila Paššá-
ková, 11.84

Miniprípravka dievčatá, 60 m, 
II. séria: 5. miesto - Ľudmila Paš-
šáková, 11.66

Najmladšie žiačky, 60 m, I. séria: 
10. miesto - Hanka Víťazková, 09.67

Najmladšie žiačky, 60 m, II. sé-
ria: 8. miesto – Sára Homolová, 
9.55

Prípravka dievčatá, 500 m: 
2. miesto - Nikol Kollárová, 1:53.49
8. miesto - Marína Paššáková, 
1:58.29

Prípravka dievčatá, 60 m pre-
kážok: 2. miesto - Nikol Kollárová, 
11.36

Najmladšie žiačky, 60 m preká-
žok: 7. miesto - Sabina Miklová, 
13.66

AK MŠK
Foto: AK MŠK

BK MŠK Žiar nad Hronom
– BK Lokomotíva Sereď 72:76
(18:19, 33:36, 50:59, 72:76)

Body: Melaga 16 (4 trojky), Ondrík 12, 
Roško 12, Valent 11, Juhász 7 (1 trojka), 
Barcík 6, Barniak 6, Herich 2. Hrali: Kňaž-
ko, Olajec.

Na domácej palubovke sa naši kadeti 
predstavili proti súperovi zo Serede, 
s ktorým už išlo o šiestu konfrontáciu 
v tejto sezóne. Keďže posledný zápas 
proti nim nedopadol dobre, chlapci 
boli motivovaní podať lepší výkon 
ako naposledy. 
Zápas bol od začiatku veľmi vyrovnaný, 
hralo sa v rýchlom tempe a vedenie sa 
striedalo z  jednej strany na druhú. Do 
polčasu sme išli s 3-bodovým mankom. 
Ako už býva zvykom u našich chlapcov, 
tretia štvrtina býva kritická. Síce sme sa 
vyvarovali chýb po pressingu súpera, 
ale aj napriek tomu sme tretiu štvrtinu 
prehrali o 6 bodov. 

Do poslednej štvrtiny sme nastúpili 
s odhodlaním niečo so zápasom urobiť. 
Chlapci agresívnou obranou, rýchlym 
protiútokom a ešte rýchlejšou streľbou 
súpera dotiahli a  dokonca sme vied-
li. V závere mal však súper viac šťastia 
v  zakončení ako my, a  tak si odniesol 
víťazstvo o 4 body. Bohužiaľ, v posled-
ných troch minútach sme nepremenili 
tri nájazdy na kôš 1 na 1 a nedali ani je-
den zo štyroch trestných hodov. Nevadí, 
ideme ďalej.

Zápas môžeme hodnotiť ako pozitív-
ny, keď si uvedomíme, že sme hrali bez 
podkošových hráčov, keďže všetci traja 
sú zranení. V prvom rade to bol zápas 
obrán, keďže v  zápase nepadlo príliš 
veľa bodov. Ale možno povedať, že svo-
jou úrovňou predčil kadetskú ligu, kde 
nebola núdza o rýchle a pekné akcie.

BK MŠK Žiar nad Hronom – Inter Bra-
tislava Yellow 87: 115 (48:53)

Proti Seredi a Interu Bratislava bez bodov
BASKETBAL - KADETI

Bodovali a hrali: Ondrík 19, Valent 18, 
Roško 14, Juhász 12, Barcík 8, Melaga 7, 
Barniak 5, Herich 2, Ďurian 2, Kňažko, 
Olajec.

V piatok 17. marca nastúpili žiarski kadeti 
v oklieštenej zostave proti Interu Brati-
slava, ktorý pricestoval v plnej zostave. 
Od začiatku sa hral rýchly basketbal 
s aktívnou osobnou obranou po celom 
ihrisku s dôrazom na tlak hráča s loptou. 

Prvú štvrtinu domáci hráči zvládli na 
výbornú, keď súperovi nastrieľali 29 bo-
dov a dokázali ho ubrániť na 20 bodov. 
V druhej štvrtine sa tempo hry ešte zvý-
šilo a nebola núdza o krásne a tvrdé sú-
boje. V tejto časti hry, ako aj v ostatných, 
už družstvo domácich začalo pociťovať 
absenciu svojich troch najvyšších hrá-
čov, ktorí pre zranenia nemohli nastúpiť. 
Ako najväčší problém sa ukázalo ubrániť 
podkošového hráča Interu, Goliana, kto-

rý už do polčasu zaznamenal 22 bodov 
a 8 doskokov (celkovo 41 b a 18 dos.) 

Aj napriek tomu domáci hráči dokázali 
súpera do polčasu preskákať 23 ku 18, 
a veľmi dobrou úspešnosťou za 2 body 
(70 %) prehrali polčas len o  5 bodov. 
V  tretej aj štvrtej štvrtine bojovnosť 
a snaha zvíťaziť neupadla, no naši niek-
torí hráči už nedokázali aj napriek častej 
rotácii všetkých 11 hráčov udržať tempo 
z prvého polčasu a pod veľkým tlakom 
súpera strácali lopty. Tento aspekt hry 
sa stal rozhodujúci, pomer strát 36 proti 
16 sa nedal dobehnúť v žiadnych iných 
ukazovateľoch.

Okrem tradičných opôr kadetov si skve-
lo zastali svoje miesto na palubovke aj 
traja pendli zo starších žiakov. Roško, 
Barniak a Ďurian spolu odohrali 51 mi-
nút a nastrieľali 21 bodov. 

Juraj Horváth, tréner a Ján Valent, 
Michal Caban, asistenti

Foto: BK MŠK.

20. kolo:
FC ŠTK 1914 Šamorín – FK Po-
hronie 4:0 (2:0)

Góly: 20. Riquelme, 24. Záhrad-
ník, 84. Bögi, 91. Szabó

FK Pohronie: Slančík – Majdan, 
Prikryl, Holub, Belko, Grendel, Bon-
su, Barbora, Mazan, Sanusi, Lak-
tionov. Na striedanie: Domaniský, 
Brodziansky, Netolický, Čunta, 
Pittner, Veljič, Tatar, Obadal, Mráz.

Rastislav Urgela, hlavný tréner: 
„Dnešný zápas skončil pre nás 
krutým výsledkom. Prehrali sme 
si ho v obidvoch 16-tkach. V sú-
perovej sme zlyhali v predfinálnej 
a  finálnej fáze. Naopak, domáci 
využili naše zaváhania a boli ma-
ximálne efektívni. Za túto prehru 
sa určite budeme chcieť rehabi-
litovať v najbližšom zápase proti 
Petržalke.“

21. kolo: 
Pohronie – FK Petržalka 4:0 (1:0)

Góly: 6. Chribik (vlastný), 64. Ur-

Prvé jarné víťazstvo
má Pohronie proti Petržalke

FUTBAL – II. LIGA

gela, 69. Čunta, 90. Grendel

FK Pohronie: Danko – Majdan, 
Holub, Prikryl, Mazan, Grendel, 
Bonsu, Barbora, Urgela, Laktio-
nov, Sanusi. Na striedanie: Slančík, 
Džankovič, Netolický, Obada, Pitt-
ner, Veljič, Mráz, Tatár, Čunta.

Rastislav Urgela, hlavný tréner: 
„Na Petržalku sme sa dobre pri-
pravili v  týždni a  všetci sa spo-
ločne tešíme z  prvého jarného 

víťazstva, ktoré sa vôbec nero-
dilo ľahko. Napriek úvodnému 
gólu a vylúčeniu hráča hostí sme 
nehrali do polčasu svoju hru. Cez 
prestávku sme sa upokojili a na-
bádali sme hráčov, aby sme strelili 
druhý gól, čo sa nám aj podarilo. 
Od tej chvíle naša výstavba hry už 
bola pokojnejšia, strelili sme ďal-
šie dva góly a verím, že sme tým 
potešili aj domácich priaznivcov, 
ktorým ďakujeme za podporu.“

(r)
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HK ’95 Považská Bystrica – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 2:5 (0:0, 2:1, 0:4)

Góly: 25. Ligas (Pšurný, Haluška), 39. Dro-
ppa (Cíger, Lušňák) – 24. Gabor (Szypu-
la, Fekiač), 42. Fekiač (Pač, Gašpar), 
50. Demiters (Fekiač), 55. Szypula (Vác-
lav, Kobolka), 60. Gašpar (Jakúbek)

Cieľ misie žiarskych Indiánov je spl-
nený. Druhýkrát vyhrali v Považskej 
Bystrici, čo sa im v  základnej časti 
nepodarilo ani raz. Nevzdali sa ani 
keď prehrávali a v záverečnej tretine 
prevalcovali Panterov výsledkom 0:4. 
Vďaka bojovnosti až do poslednej se-
kundy zaslúžene zvíťazili a postúpili 
do štvrťfinále. Prepísali tak históriu, 
pretože je to najväčší úspech, aký 
kedy žiarsky hokej dosiahol. 
Na ľad nastúpili obe mužstvá s  rov-
nakým cieľom, zvíťaziť a  postúpiť do 
štvrťfinále. V 6. minúte to pred Petríkom 
horelo a domáci sa mohli ujať vedenia, 
ale stav sa nemenil. O minútu neskôr si 
Lušňák svojou aktivitou v útočnom pás-
me vypýtal početnú výhodu, no Panteri 
ju nevyužili. V druhej polovici tretiny si 
zahrali presilovku Indiáni, počas ktorej 
nedali Pajpachovi vydýchnuť, ale skó-
re sa ani tentokrát nemenilo. V závere 
tretiny sa hra viac otvorila, diváci videli 
viacero gólových príležitostí, ale obaja 
brankári si aj naďalej držali čisté konto.

Úvod prostrednej tretiny priniesol hru 
4 na 4. Indiáni sa v 24. minúte ujali ve-
denia, keď Gabor backhandovým zakon-
čením poslal puk pomedzi Pajpachove 
betóny, 0:1. Indiáni sa však z gólu tešili 
len pár sekúnd. Domáci sa dostali do 
prečíslenia, Pšurný krížnou prihrávkou 
našiel Ligasa a ten strelou bez prípravy 
pohotovo vyrovnal na 1:1. V 26. minúte 
oslabil Indiánov Fekiač a Panteri sa mohli 
dostať do vedenia, ale Lukáš Ďurkech 

opečiatkoval len hornú žŕdku. Po vy-
rovnanej pasáži sa do útočného pásma 
dostali Panteri, Droppa pálil od modrej 
a prestrelil všetko čo mu stálo v ceste, 2:1. 

V úvode záverečnej tretiny sa Indiánom 
podarilo vyrovnať skóre. Nikým nebrá-
nený Fekiač sa dobre zorientoval pred 
bránkoviskom, potiahol si puk a  bac-
khandovým spôsobom ho poslal do 
odkrytej bránky, 2:2. V  48. minúte zís-
kali Indiáni početnú výhodu, Demiters 
to zobral na seba a strelou od modrej 
rozvlnil sieť Pajpachovej bránky, 2:3. Ku-
riózna situácia sa odohrala v 53. minúte, 
keď Petrík avizoval posunutú bránku 
a Panteri sa zároveň tešili z gólu. Gól ne-
platil a Indiáni tak boli stále bližšie k ví-
ťazstvu. Záver tretiny bol vyburcovaný 
emóciami, čo spôsobilo viaceré tresty 
na oboch stranách. Zaváhanie domácej 
defenzívy potrestal v 55. minúte Szypu-
la, keď v samostatnom úniku backhan-
dovým zakončením prekonal Pajpacha, 
2:4. Panteri sa v úplnom závere tretiny 
pokúšali vyrovnať hrou bez brankára, 
ale to im nevyšlo a postup do štvrťfinále 
play off, gólom do prázdnej bránky, po-
istil Gašpar.

Indiáni prepísali históriu žiarskeho hokeja
Po víťazstve nad Pantermi postúpili do štvrťfinále

HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Prvý štvrťfinálový zápas
ovládla Dubnica

TSS Group Spartak Dubnica – HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom 2:1 (1:1, 1:0, 
0:0)

Góly:  20. Tábi (Zaťko), 30. Ondruš (Tábi, 
Ďuriš) – 15. Halama (Gabor, Tatár)

Ján Šimko, tréner Indiánov: „Nemys-
lím si, že nás súper zaskočil. Hodnotím 
to pozitívne. Myslím si, že sme odohrali 
dobrý zápas. V takýchto zápasoch po-
trebujeme podať stopercentný výkon 
nielen z hľadiska nastavenia hláv, ale aj 
z hľadiska systému. Mal som taký pocit, 
že nie všetci chlapci boli hlavou v zápase, 
a to nás stálo tie dva góly, ktoré vznikli 
po chybách, ktoré by sa nemali v takých-
to zápasoch stávať. Na druhej strane, ta-
kýto zápas si vyžaduje viac odvahy, viac 
presnosti v  ofenzíve. Mali sme menej 
času na regeneráciu, ale celkovo to bol 
dobrý zápas. Potrebujeme spresniť za-
končenia a byť viac odvážni. My nemáme 
na čo čakať, pre nás nemôže byť maxi-
mum postup do štvrťfinále!“

Päť tretín bez gólu znamená dva 
štvrťfinálové body pre Dubnicu

TSS Group Spartak Dubnica – HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom 4:0 (1:0, 2:0, 
1:0)

Góly: 14. Beták (Tábi), 35. Kristín (Cha-
trnúch, Škvarek), 38. Mikuš (Géci, Chatr-
núch), 56. Ďuriš (Tábi, Zaťko)

Ján Šimko, tréner hostí: „V obidvoch 
zápasoch sme sa prekonali sami. Žiar 
nad Hronom prekonal Žiar nad Hro-
nom. Nohy máme v poriadku, srdiečka 
chlapci majú, chcú, klobúk dole. Bohu-
žiaľ, zlyháva nám mentálna stránka hláv, 
a to nielen v týchto dvoch zápasoch, ale 
aj v predošlej sérii. Buď je tam značný 
limit, ktorý je problém prekročiť, alebo 
sú chlapci schopní s tým ešte niečo uro-
biť. Nad ľudskou hlúposťou ešte nikto 
nezvíťazil a ja som tak isto doteraz na to 
nenašiel patent.“

Dubnica si futbalovým
výsledkom vybojovala “mečbal”

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
TSS Group Spartak Dubnica 0:1 (0:0, 
0:0, 0:1)

Gól: 45. Škvarek (Mikula, Géci)

Ján Šimko, tréner Žiaru nad Hronom: 
„Chlapcov musím za dnešný výkon po-
chváliť, z  hľadiska osobnej disciplíny, 
tímovej, aj taktickej, dali si povedať 
a odohrali sme v tejto sérii najlepší zá-
pas. Zápas bol otvorený v každej tretine, 
ale bez streleného gólu, s čím sa boríme 
celú túto sériu, sa uspieť nedá. My po-
trebujeme na ten kameň, ktorý sme 
postavili dnešným výkonom, postaviť 
ďalší kameň v  podobe strelenia gólu 
a keď tento rébus vyriešime, tak nemám 

obavy o to, aby sme si vyhrnuli rukávy 
a pustili sa do otáčania série. Je síce 0:3, 
ale séria sa hrá na štyri víťazné zápasy. 
Som presvedčený o tom, že chlapci budú 
bojovať, drieť a robiť všetko preto, aby 
sme sa vrátili do série a sezóna mala ešte 
pre nás význam.“

Dubnica konečne zdolaná,
tromi bodmi prispel Szypula

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – TSS 
Group Spartak Dubnica  4:3 (1:1, 2:1, 1:1)

Góly: 18. Gašpar (Jakúbek), 27. Gábor 
(Szypula, Suchý), 37. Ganz (Szypula, Su-
chý), 56. Szypula (Kobolka, Ganz) – 5. 
Beták (Zaťko, Ondruš), 32. Ondruš (Tábi, 
Zaťko), 59. Chatrnúch (Mikuš)

Ján Šimko, tréner domácich: „Konečne 
sme v tejto sérii vyhrali. Dali sme si nádej 
v obrat. Čo sa týka zápasu, klobúk dole 
pred chlapcami. Myslím si, že včerajší 
zápas naznačoval určitý progres, že ešte 
stále máme možnosti využitia na zlepše-
nie. V dnešnom zápase sa to len potvrdi-
lo. Potrebovali sme na ten kameň našej 
hry, ktorý sme včera postavili výkonom, 
zefektívniť hru a dostať sa do gólov, čo 
sa nám konečne dnes podarilo. Bolo to 
bojovné stretnutie, o emóciách. Ten zá-
ver bol veľmi zradný, ten dvojgólový ná-
skok, upozorňoval som na to chlapcov. 
Myslím, že tá skúsenosť na ľade v závere 
bola, aby sme to zvládli lepšie, ako sme 
to zvládli. Bola tam vidina prázdnej brán-
ky a my sme potrebovali ten výsledok 
udržať, čiže to bola istá komplikácia. Ví-
ťazstvo sa ráta, ustáli sme to a je to pre 
nás pozitívne. Dali sme si šancu znovu 
pracovať ďalej a zlepšovať sa.“

Zdroj: HK MŠK ZH
Foto: Mário Bóna

Slovenský futbal spoznal v pondelok 
20. marca víťazov v piatich individu-
álnych kategóriách. Iba v jednej, Cene 
fanúšika, bol nový víťaz, vo zvyšných 
sa trofeje pridávali k  už získaným 
v predchádzajúcich rokoch.
Premiérovo bol organizátorom ankety 
samostatne Slovenský futbalový zväz, 
nové bolo hlasovanie prostredníctvom 
čerstvo vzniknutej Slovenskej futbalovej 
akadémie. Jej členmi sú predchádzajúci 
víťazi ankety, bývalí a súčasní reprezen-
tační tréneri A tímu a dvadsaťjednotky, 
aktuálni tréneri ligových tímov, súčasní 
reprezentační tréneri všetkých mužských 
a ženských mládežníckych výberov, bý-
valí reprezentanti a laureáti Siene slávy 
slovenského futbalu.

Celkom 73 členov SFA. Právo hlasovať 
využilo 58. Na ankete sa podieľalo aj 34 
zástupcov médií. Štvrtý raz v rade získal 
najviac bodov Milan Škriniar. Pre zdravot-
né problémy sa nemohol osobne zúčast-
niť na vyvrcholení slávnostného večera, 

Najlepším futbalistom Slovenska sa stal
po štvrtý raz Milan Škriniar

prítomných pozdravil prostredníctvom 
videonahrávky. „Veľmi si vážim podporu 
najbližších aj fanúšikov.“ Svoj hlas v tejto 
kategórii odovzdalo 92 odborníkov, Škri-
nar bol na 52 lístkoch na 1. mieste.

Za pozornosť stojí skutočnosť, že bronzo-
vý Marek Hamšík skončil aj šestnásty raz 
v sérii na stupňoch víťazov. „Musím byť 
na seba pyšný, zároveň hovorím, že kaž-
dé jedno ocenenie si veľmi vážim,“ priznal 
bývalý reprezentačný kapitán, pôsobiaci 
veľmi uvoľnene. „Mám trénerské ambície, 
mám čo dať deťom v mojej akadémii.“

Celkovo dosiahlo na triumf v ankete Fut-
balista roka 14 futbalistov. Rekordérom 
je Marek Hamšík, ktorý triumfoval 8 krát, 
k 4-násobnému víťazovi Martinovi Škrte-
lovi sa pridal v tomto roku aj Milan Škri-
niar, 3-krát zvíťazili v ankete Dušan Tittel.

V kategórii hráčov  do 21 rokov hlasova-
lo 90 odborníkov, víťazný Tomáš Suslov 
sa 56-krát ocitol na 1. mieste. Je piatym 
dvojnásobným víťazom tejto kategórie 

v jej histórii. V tejto kategórii hlasovalo 
90 odborníkov, víťazný Suslov sa 56-krát 
ocitol na 1. mieste. 

Cenu fanúšikov za rok 2022 získal Sta-
nislav Lobotka. „Aj preto, že som zvládol 
zložité obdobie,“ mal jasno stredopoliar, 
ktorého uznáva celé Slovensko a leží mu 
pri nohách nielen Neapol, ale celé Ta-
liansko. Ako už bolo spomenuté, bol to 
jeho premiérový triumf v tejto kategórii. 
Kategória Tréner roka prekvapenie ne-
priniesla, tretí raz v rade – a ak sa zaráta 
aj „pravek“ ankety, tak celkovo piatykrát 
– získal najviac hlasov Vladimír Weiss. 
Svojím názor do kategórie Tréner roka 
prispelo 92 hlasujúcich, z nich až 77 dalo 
na 1. miesto víťazného Weissa.

Absolútnou rekordérkou medzi futbalist-
kami je Dominika Škorvánková, na kon-
te má už jedenásť víťazstiev v príslušnej 
kategórii. Na 1. miesto ju dalo do svojho 
poradia 25 hlasujúcich zo 79, ktorí svoj 
hlas odovzdali.

Do Siene slávy slovenského futbalu 
uviedli ďalších päť laureátov: in memo-
riam Kolomana Gögha a Karola Poláka, 
spomienkové artefakty od akademic-
kého sochára Jozefa Hobora si osobne 

prevzali Ján Čapkovič, Stanislav Seman 
a MUDr. Ján Michalko. 

Zdroj: SFZ
Foto: Instagram Milana Škriniara.


